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ŠARKIS NUGALĖJO 
CHRISTNERĮ.

Lietuvis kumštininkas 
Šarkis nesulaikomai siekia 
pionato. Nors praeitą
jam teko susižeisti ir delei to 
finansiniai nukentėti, bet bokso 
rungtynėse jis visviena yra tas 
pats, o gal dar ir geresnis, Šar
kis. Dar visai nesenai Šarkis 
nugalėjo italą-milžiną De-Kah, 
gi sausio 25 d. New York’e 
smarkiai supliekė taip pat sun
kiojo svorio, naujai iškeptą 
čampionato siekėja Christnerį.

Rengianties prie pastarųjų 
kumštynių buvo ypatingiausia 
tai, kad už Chirstnerį, spaudos 
nuomone, geresnio kumštinin
ko jau nebebuvo. Juk jis stai
giai iškilęs, jis nugalėjo tvirtą 
sunkiasvorio boksininką Han
sen’ą; jis metų bėgy kumščia- 
vosi aštnuonis kartus ir veik 
visur buvo pasekmingas, jis 
turi neapsakomai skaudžia ran
kų, jis pakenčia sunkiausius 
smūgius. Sekant amerikonų

Christneris—193 !Zj sv. Kumšty 
nių pasižiūrėti buvo suėję apie 
20,000 publikos, kurie rengė
jams davė virš $60,000 pajamų. 
Christneris gavo 10,000 dol., o 
Šarkis — 24,000.00.

Su vasario pradžia Šarkis 
pradeda treiniruotis kumšty
nėms su nauju baubu Young 
Stribling. Pastarosios kumšty
nės įvyks Miami Beach, Flori
doje. Už šias kumštynes Šar
kis (laimės ar pralaimės) gaus 
100,000 dol. Mes visai neabe
jojame, kad Šarkis Striblingų 
nugalės, nes musų boksininkas 
šiuo syk yra geriausioje padė
ty; už jį geresnio kumštininko 
šiuo tarpu Amerikoje nėra. Na, 
o kas gi bus sekantis nugalėjus 
Striblingų 
Dempsey ?
kis jau gerai pažįsta ir jie jam 
didelio pavojaus nesudarys. To
dėl Šarkis drąsiai ir tiksliai 
siekia čampionato.

Risko, Heeney ar
Pastaruosius šar-
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ne jam nugalėti; išrodė, kad 
po šių kumštynių Šarkis turės 
susidėti savo krepšelius ir ke
liauti pas savo mylimąja šeimą 
Bostonan ir galutinai užmiršti 
apie kumštynes, nes — ant po-* 
pieros — jis jau buvo galutinai 
sumaltas: Christneris jį „su
mušė”, Šarkis neturėjo progos 
susitikti su Striblingų ir todėl 
lietuvio kerjera jau „baigta”. 
Vienok sausio 25 d. vakaras pa
rodė ką kitų. Šarkis Christnerį 
taip skaudžiai aplamdė, kad jei 
dar vienas-kitas rundelis, tai 
Šarkio priešininkas but pats 
ant arenos aslos atsigulęs. Tie
sų reikia pasakyti, Christneris 
yra stiprus vyras, jis turi skau
džius smūgius ir gali dar skau- 
desnius smūgius pakęsti. Šar
kis jam keletą gerų smūgių už- 
vežė. Spauda sako, kad tik 
Christneris juos tegalėjo pakęs
ti (nors vienų syk jau vos-vos 
kojų neužvertė), esą nė vienas 
kitas boksininkas nebūt išlai
kęs. Bet Šarkis irgi Christne- 
rio skaudžiuosius smūgius pa
kentė ir dideliu kaupu (7 prieš 
3 rundus) laimėjo kovų.

Šarkis šį sykį kumščiavosi 
atsargiai, sugabiai ir strategin- 
gai. Pabandęs savo priešinin
ko jėgas pirmuose dviejuose 
runduose, jis jo taip smarkiai 
nepuolė, davė progos jam apils- 
ti ir tik nuo penktojo rundo 
Šarkis vėl pradėjo savo prieši
ninkų pulti. Du pirmuosius ir 
paskutinius penkis rundus Šar
kis laimėjo savo sųskaiton.

Laikraščiai, dabar pastebi, 
jog Šarkis kumščiavosi taip 
įspūdingai, kad žiūrėjotas jame 
matė tikrų čampioną. Jis bu
vo apsukrus, miklus, gabus ir 
sąmoningas. Jei nebūt toks 
buvęs, kumštynes but pralai
mėjęs. Laikraščiai taip gi pa
žymi, kad Christneris ir gi ge
rai kumščiavosi ir nugalėti jį 
galėjo tik Šarkis. Joks kitas 
kumštininkas nebūt nugalėjęs. 
Vadinasi, susitiko du milžinai, 
kurių geresniuoju pasirodė lie
tuvis Jack Šarkis.

Abu kumštininkai yra veik 
lygaus svorio; Šarkis 193, o

AMERIKIEČIAI— JURŲ 
KARŽYGIAI

5™SW!Wt®f'<**^randa mirgu
liuoja aprašymais apie Suvie
nytų Valstijų Linijų laivo 
„Amerika” jurų karžygius, ku
rie didliausiame pavojuje savo 
gyvybei išgelbėjo italų laivo 
„Florida” ingulos 32 žmones. 
Buvo sekamai. Pastaruoju lai
ku Ariančio vandenyse siaučia 
didžiulės audros; vėjas pučia 
apie mylių greitumu, snieg- 
ti, lįja — neišpasakytai biaurus 
oras, šitaip esant plačiame 
vandenyne, keletas 
laivų pakliuvo tan 
sukuriu. Jų tarpe 
nimas italų laivas 
Audros nedidelį laivų „Florida” 
nugalėjo ir jis jau pradėjo 
skęsti. Radio pagalba šaukta
si „gelbėkit”, žinių gavo dau
gelis laivų, bet ne visi jie drįso 
skubėti pagalbon; jie rūpinosi, 
idant jiems patiems neprisieitų 
pagalbos šauktis. Gan tolokai 
esanti laivas „America” skubė
jo pagalbon. Apie 12 valandų 
ėmė kol pasiekė nelaime ištik
tą laivų. Laivo kapitonas 
Fried užkomanduoja savo de
vynis žmones-jurininkus. Jų va
du paskiria vyriausįjį aficierų 
Manning. Jie sėda mažan lai
veliu ir per dideliausias audras 
iriasi prie nelaime ištikto laivo 
„Florida”. Prisiiria. Laimin
gai, su virvių pagalba, nuima 
visus buvusius „Florida” ingu
los žmones, atsiiria prie laivo 
„Amerika” ir čia juos taip gi 
laimingai įkelia į laivų. Kiek 
čia smagumo išgelbėtiems, bet 
kiek garbės ir tiems, kurie sa
vo gyvybes statydami pavojun 
žustančiuosius išgelbėjo!

šie jurų karžygiai iškilmin
giausiai pasitikta New Yorke. 
Jiems gaudė visų laivų sirenos, 
jie iškilmingai sutikti prie in- 
plaukos New Yorko miesto spe- 
cialės priimtuvių komisijos. 
Juos oficialiai priėmė miesto 
majoras Walkeris ir jie pirma
dienį, sausio 28 dienų parodavo 
New Yorko miesto gatvėse, kur 
dideliausios minios juos sveiki
no. Prie to laivo kapitonui ir 
devyniems karžygiams įteikta 
pasižymėjimo medaliai nuo New 
Yorko miesto. Tokius pat me-

mažesniųjų 
audringan 

buvo ir mi- 
„Florida”.

dalius jiems skirs Suv. Valstijų 
senatas. Skiriama jiems ir pi
niginės dovanos.

šia. Vadinasi, ir Europoje ši 
epidemija šiuo syk lėtesnė, ne
gu buvo 1918 metais.

BOLŠEVIKAI AREŠTUOJA 
BOLŠEVIKUS.

ŠARKIS ESĄS GERIAUSIAS 
KUMŠTININKAS.

Praeitų savaitę skambiai nu
riedėjo žinios apie Rusijoj ei
namus didelius taip vadinamus 
trockistų areštus. Buvo pra
nešta, kad suareštuota virš 150 
neištikimųjų Stalinui, trockistų 
ir paskutinės žinios nusako, 
kad jų dar daugiau gaudoma ir 
grūdama į kalėjimus bei siun
čiama į koncentracijas.

Areštų priežastis sekama. 
Kaip jau žinome, dar seniau 
tarpe Stalino ir Trockio įvyko 
piovynių už diktatoriavimų. Sta 
linas griežtai nesutiko su Troc
kio taktika, kaip lygiai Troc
kis nesutiko su Stalino. Stali
nas paėmė viršų ir buvusį bol- 
ševistinės Rusijos kūrėja ir ka
riuomenės komisira Trockį iš
siuntė į „poselėniją” — į mies
tely Viarny, Turkestane. Ta- 
čiaus išsiųstas Trockis savo nuo 
monės nepakeitė ir pačioje Mas
kvoje likosi nemaža jo sekėjų. 
Trockio sekėjai prieš Stalino 
diktatūra vis niurnėjo ir galop, 
Trockini pagundžius, pradėjo 
veikti skiepuose. Paskutiniu 
laiku susekta, kad trockistai 
pradėjo smarkiai veikti. Jie tu
rėję savo spaustuvę, leidę įvai
rius atsišaukiipus ir gundę dar
bininkus nuversti Stalino dikta
tūrų. Veikimas buvo tiek įpu- 
sėjęsykžtdRusijoje- gėlėjęs jau 
kilti pilietinis karas ir sudaryti 
didelio pavojaus dabartiniams 
diktatoriams. Slaptoji policija 
laiku trockistų veikimą susekė 
ir dabar, žinomas dalykas, 
jiems atmokama grynuoju pi
nigu — areštuojama ir tasai 
judėjimas griežtai perse
kiojama. Dabar Stalinas pas
kelbė dekretų, kad komunistų 
partija imsis energingų priemo
nių prieš Trockį ir jo sekėjus. 
Todėl reikia sakyti, kad arešta
vimas 150 Trockio sekėjų dar 
nebaigia prasidėjusio neištiki
mųjų persekiojimo; reikia tikė
ti, kad trockistų Rusijoje yra 
daugiau, negu 150. Jų dauge
lis dar galės atsidurti kalėji
muose, daugelis gal ir gyvybė
mis nukentės. Bet ar tuo bus 
baigta prieš dabartinius dikta
torius pagieža — kas gal pasa
kyti?! Padėčia Rusijoje ne 
vien trockistai nepatenkinti ir 
tik ačiū dideliai diktatorių 
kumščiai — jie, kol kas, tyli.

žinoma, kiekvienas prieš esa
mųjų valdžių veikimas yra ša
liai žalingas. Tokiu galėjo pa
sireikšti ir pastarasis trockistų 
judėjimas Rusijoje. Vienok ša
ly, kur praktikuojama komu
nizmas gal tokių judėjimų ir 
neturėtų pasireikšti. Bet kur 
yra diktatūra, ten ir jos prie
šininkų atsiranda. Ir kuo šitas 
judėjimas baigsis — pranašau
ti dar peranksti. Bet kiekvie
nas panašus diktatorių bei jų 
šalininkų smaugimais nė vienai 
šaliai gero nelemia. ,

Christneriu 
rašo, kad 
geriausias 

to, kur jis

Po kumštynių su 
amerikonų spauda 
Šarkis dabar esąs 
kumštininkas. Prie
kumščiu©jasi ir publikos dau
giausia sueina ir geriausias biz
nis iš kumštynių galima pada
ryti. Aprokavimai nusako, kad 
vien šešuiose kumštynių susirė
mimuose, kuriuose dalyvavo 
Šarkis, rengėjai turėjo arti 
dviejų milionų dolerių pajamų. 
Jų gauta sekamai: 
Dempsey — $1,083,000, 
Maloney — $200,000, 
Heeney — $161,000, 
Risko — $140,000, 
McTigue — $116,000, 
Delaney — $90,000.
negu dviejų metų bėgy Šarkis 
už kumštynes gavęs virš 
$350,000.

Šarkis- 
šarkis- 
Šarkis- 
Šarkis- 
šarkis- 
šarkis- 
Mažiau

ŽMOGŽUDYSTĖS AME
RIKOJE.

United Press agentūra pa
duoda pluoštų statisnių žinių 
apie žmogžudystes Amerikoje. 
Padarius apskaičiavimus dides- 
niuos miestuos, randa ne vi
sai malonius davinius. Seka
muose miestuose 1927 ir 1928
metais žmogžudysčių įvykę se-
karnai:

1927 m. 1928 m.
Albany ___ 4 8
Atlanda___ 103 112
Boston ___ 18 11
Chicago___ 446 506
Detroit----- 131 120
Denver ___ 12 10
Des Moines _
New York

_ 2 6

(10 men.) 137 156
New Orleans 108 76
Memphis___ 76 60
Minneapolis _ _ 6 7
Los Angeles 137 101
Oklahoma C. 26 23
Omaha ----- 18 15
Portland, Ore 9 7
Kansas City 72 89
St. Louis — 112 166
St. Paul___ 19 13
Spokane ------ 8 6
Salt Lake__ _ 3 8
Sacramento 11 8
Washington 41 44

Kaip matome, Chicaga žmog
žudystėse užima pirmų vietų, 
New Yorkas antrų. Pažymėtina 
vienų miestelis, Lincoln, Nebr., 
kur per du metu nė vienos 
žmogžudystės neįvyko.

lengvieji automobiliai ir busai. 
Per šį vieškelį nebus jokių sker 
skeliu ir bus galima važiuoti 
pilniausiu greitumu. Vieškelis 
bus 100 pėdų pločio ir jo įtai
symas kainuos apie 85,000,000 
dol. Važiuotojai turės mokėti 
po dolerius į vienų galų, ir 
bus galima juo daug greičiau 
nuvažiuoti, negu dabartiniais 
vieškeliais. Vieškelis eis nuo 
New Yorko valstijos ir sieks 
Mass, valstijos rubežius.

KROATŲ VADAI BĖGA 
JUGOSLAVUOS.

Iš

Diktatūra Jugoslavijoje 
kia nejuokais. Paskutiniu 
ku išleista dekretas užsmaugti 
veikimą politinių partijų. Ypač 
smarkiai persekiojama kroatų 
politinės partijos. Delei to, 
buvęs kroatų parlamento atsto
vas Anton Palevič ir kiti kro
atų vadai pabėgę iš Jugoslavi
jos. Jie, galimas daiktas, prieš 
diktatūrų veiks užsieny.

vei- 
lai-

15 RUBLIŲ BEDARBIUI.
Sovietų Rusijoje bedarbiams 

mokama pašalpa. Tos pašalpos 
kiekvienas nedirbantis darbi
ninkas gaunas 15 rublių. Tų 
pinigų, esu, užtenka tiek, kad 
darbininkas vos-vos tegalįs pa
laikyti kaulus su gyvybe krū
voje.

Iš Lietuvos
TELEFONAS KAUNAS— 

OLANDIJA.
Nesenai prasidėjo telefono 

susisiekimas Kauno ir Klaipė
dos iš vienos ir didesniųjų 
Olandijos miestų iš kitos pusės. 
Pasikalbėjimai galimi nuo 19 
iki 8 vai. Už trijų minučių pa
sikalbėjimų mokesčio imama 21 
litas 70 et.

NEŽINOMA UŽKREČIAMA 
LIGA.

Švenčionyse, lenkų mokytojų 
seminarijoj, pradėjo siausti 
kažkokia liga, ’ kuria apširgę 
jaučia didelį galvos skaudėji
mų. Prieš Kalėdas šita liga 
susirgo beveik trečdalis moki
nių.

■—iftnm  —rnr-rni  — inrnrni —tnom 

S. L A. Jaunuoliu Konkursas!
o

Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929 fl 
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PAVYZDINGAS PLANAS.
Visų kolonijų Jaunuolių Kon

kurso dalyviai, if you please, 
perskaitykite žemiau telpantį 
pranešimų Westville, Ill... kon- 
kursistų darbuotės. Neabejoju, 
kad visi pasakysite: puikus pla
nas!

Westvilles SLA. Jaunuolių Kon
kurso Dalyvių Darbuotė.

Westvilles visos SLA. kuopos 
mielu noru pritardamos Jau
nuolių Konkursui bendrai stoja 
darban, kad sutraukti visus lie- 
tuvius-ves, ypatingai jaunuo
lius į SLA. organizacijų. Į S. 
L. A. Jaunuolių Konkursų sto
ja sekančios SLA. kuopos: 29

stokim du ar daugiau, bet netu
ri ištrukti nei vienas š musų 
tinklo. Jei St. Kvederas 29 kp. 
organizatorius su K. Jokūbai
čiu 18 kp. organiz. išgaudė di
džiąsias žuvis, dėlto nereikia 
nusiminti. Smulkiųjų mums 
paliko užtektinai, o kaip tik ant 
tokių ir turim užsakymų.

Be to, kviečiame visų vieti
nių kuopų organizatorius prisi
dėti prie bendro konkursistų 
darbo. Pagelbėdami vienas ki
tam ir veikdami išvieno, nu
veiksime didelį ir naudingų 
darbų.

V. Mažrimas — rašt

INFLUENZA SIAUČIA IR 
EUROPOJE.

Tuo tarpu, kai Amerikoje in
fluenza pradeda šiek-tiek nu
rimti, gaunama žinių, kad vis 
smarkiau ir smarkiau veikianti 
Europoje. Ypač influenza smar
kiai ^pasireiškia Anglijoje ir 
Lenkijoje. Londone delei šios 
ligos uždaroma daug viešų įstai
gų. Paskutiniais aprokavimais 
Lenkijoje influenza susirgusių 
praeitų savaitęb uvo virš 100,- 
000 asmenų. Susirgimų skaičius 
didėja. Nors susirgimų yra 
daug, bet mirčių neperdaugiau-

NELAIMĖSE ŽUVO DAUG 
ŽMONIŲ.

Rumunijoj traukinio katas
trofoje žuvo 40 žmonių. Ne
laimė įvyko delei sniego aud
rų.

Apie 100 mylių nuo Šancha
jaus (Chinijoj) nuskendus lai
vui prigėrė 40 žmonių. Dvide
šimts išsigelbėjo.

Iš Kolombijos pranešama, 
kad Magdalenos upėjo paskes- 
dus nedideliam laivui 20 kelei
vių nukeliavo į amžinų atmintį.

Kingston Pocahontas Coal ko. 
kasykloj No. 5, prie Kingston, 
W. Va., ištiko sprogimas, 
mainierių išbėgo, spėjama, 
12 žuvo.

Netoli Peshawar, Lidijoj,
ke manevrų per klaidų iš orlai
vio paleista bomba į raitelių 
pulką. Keturiolika raitelių ant 
vietos žuvo.

„Gerais krikščioniškais lai
kais” Ūkininkų s-gai iš valsty
bės lėšų buvę išduoda 600 tūk
stančių litų ir iš finansų minis
terijos 1 milionas litų. Likvi
duojant Uk. sąjungos įmones, 
ši suma jau nebesą iš ko atgau
ti.

Užpernai vasarų nušovęs už 
santykiavimų su savo žmona 
Dr. Brundza, iki šiol sėdėjęs 
Kauno sunkiųjų darbų kalėji
me, buv. Amerikos liet. prek. 
bendrovės valdytojas Romanas 
paleistas iš kalėjimo, 
kus Romanas žada 
Amerika.

Netru- 
vykti į

Kauno

40 
kad

lai-

TIES MILŽINIŠKĄ 
VIEŠKELĮ.

Planuojama per Connecticut 
valstijų tiesti milžiniškų 
vieškelį. Juo galės važiuoti tik

Per Kalėdų šventes 
policija surašė 302 asmenims 
protokolus. Iš jų 58 už girta
vimų ir triukšmo kėlimų. Su
laikyta 7 asmenys.

lių Skyrius. Visos viršminėtos 
kuopos išrinko po tris organiza
torius, su patarimu visiems ben 
drai veikti Jaunuolių Konkurse.

Sausio 20 d. įvyko pirmas 
organizatorių susirinkimas, ku
riame užsiregistravo sekanti 
organizatoriai: nuo 29 kp. — J. 
Norkus, V. Mažrimas, And. Ap- 
ponaitis; nuo 18 kp. — A. Del
tuvienė, O. Aleknienė, M. Mau- 
rušaitienė; iš Georgetawn, Ill., 
nuo 223 kp. — .Jonas Deltuva, 
T. Lukošius, P.
Jaunuolių Skyriaus
Bubniutė, Bronislava ir 
lova Survilaitės.

Susirinkime konkursistų pir
mininku išrinktas J. Norkus, 
raštininku — V. Mažrimas. Nu
tarta Jaunuolių Skyriaus užre
gistruoti į konkursų visas tris 
organizatores, o kitų kuopų po 
du ir tas nutarimas paliktas 
kuopų apsvarstymui. Taipgi 
nutarta, kad kiekvienas organi
zatorius arba konkursistas dirb 
tų Susivienijimo labui ne del 
kurios nors kuopos, bet sulig 
aplikanto noro, privalo pildyti 
aplikacija į tų kuopa, į katrų 
aplikantas nurodo.

Atlyginimų ir dovanas skirs 
vietinių 
misija, 
garsinti 
rašt. V. 
kuopų konkursistų susirinkimas 
įvyks 17 d. vasario, 2 vai. po 
pietų, Miesto Svetainėj, West
ville, Ill.

Todėl visi Westvilles konkur- 
sistai-tės, kurie esate išrinkti 
pereito mėnesio kuopų susirin
kimuose, pradėkim darbų ne 
juokais. Tinklas numegstas 
tankus keturių kuopų siūlais, 
darbininkai išrinkti stiprus net 
iš 12 ypatų. Na, vyrai, mote
rys ir merginos konkursistai 
parodykim savo jėgas visam 
Susivienijimui, taip lygiai ir 
savo kuopoms. Neaplenkim nei 
vieno lietuvio namą, kuriame 
yra nors vienas tinkamas Su
sivienijimui narys, senas ar 
jaunas. Taip pat atlankykime 
ir aplinkinius miestukus 
Danville ir Georgetawn. 
kur nepajėgtumem vienas 
kio užsispyrėlio nugalėti,

Paulius; nuo 
> — Agota

Tai pavyzdingas planas! Jau 
jei iš šitokio Jaunuolių Konkur
so dalyvių užtiesto tinklo nors 
viena žuvelė ištruktų, tai tokios 
gudruolės niekas negalės pa
gauti ir pagaliau, tokių gaudy
ti neverta, nes iš jų maža nau
dos butų. Well, šitas planas 
duoda puikios progos pagalvoti 
ir kitų didesnių kolonijų kon- 
kursistams, kur daugiau nei 
viena SLA. kuopų yra. Pavyz
džiu, jei tokia Chicaga šitokį 
planą pradėtų vykinti, tai kiek
vienas gali lengvai įsivaizdinti 
kas tuomet su tuo garsaus 
Thompson© miestu atsitiktų. O

šiai penkis tu ius naujų 
narių tik vienoje Chicagoje. Ši
tas pavyzdingas planas vertas 
apsvarstyti visų didesnių lietu
vių kolonijų konkursistams.

BEDARBIŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA.

Prasidėjus žiemai, o kartu ir 
šalčiams, pasibaigė daugumoje 
vietų darbai ir tuo budu negir
dėtai prasidėjo didėti bedarbių 
skaičius. Dabar bedarbių Vil
niuje yra 3,706 vyrai ir 1,056 
moters. Koks bedarbių gyve
nimas žiemos metu, galima įsi
vaizdinti. šaltis ir badas.

HSR

kuopų konkursistų ko-
Visų veikimą privalo

organe „Tėvynėj”
Mažrimas. Sekantis

Vincas Alksninis, 142 kp., 
New Haven, Conn., org. prane
ša: „Malonėkite ir mane įre
gistruoti į Jaunuolių Konkursų 
ir siųskite po porą tuzinų apli
kacijų suaugusiems ir vaikams, 
tai pradžiai užteks. Mėginsiu 
pažvejoti naujų narių Susivie
nijimui. Tuo tarpu jokių paža
dų nedarau”.

Tai kitas»„patajemnas” dzū
kas. Visa Conn, valstija žino, 
kad brolis Alksninis yra beveik 
SLA. konkursų čampionas, ta
čiau jis jokių pažadų nedaro ir 
tik „pažvejos” naujų narių Su
sivienijimui. O tuo tarpu gal 
jau užsisakė pasportų Vašing
tone, kad galėtų važiuoti Lietu
von kaipo pirmų dovanų laimė
jęs konkursistas. Gali sau bro
li Vincai gudravoti, bet Jaunuo
lių Konkurso skyriaus vedėjo 
neprigaus! tomis savo gudry
bėmis — žinau kokiu „shark” 
esi SLA. konkursų fronte. Jau 
dabar galiu palinkėti laimingos 
kelionės Lietuvon. Todėl laiky
kis broluži, o pusantro šimtuko 
narių lengvai s’ižvejosi.

Jei 
ko
tai

„LIETUVIŲ TAUTOS” D-RO 
BASANAVIČIAUS NU

MERIS.
Vilniuje išėjo Lietuvių Moks

lo Draugijos leidžiamų knygų 
serijos „Lietuvių Tauta” eilinis 
numeris, pašvęstas a. a. D-ro 
Basanavičiaus atminimui. Kny
gos išleista dvi laidos: papras
ta ir prabanginė, numeruota, 
nuo 1 iki 100. Paprastos kny
gos kaina 10 lt., o prabanginės 
— 100.

Exeter, Pa., sekr. pareiškia: 
„šiuomi pranešu, kad SLA. 313 
kp. išrinko mane Jaunuolių 
Konkurso organizatorium, kai
po tinkamiausį tam darbui, nes 
mat aš kai kada vis dar sugrie
biu viena kita naujų narį. Aš 
apsiėmiau stoti konkursan ir 
stengsiuos darbuotis kiek tik 
bus galima.”

Jei tik brolis Sakalauskas 
stengsis pasidarbuoti sulig ge
riausių išgalių, tai galime jį 
užtikrinti, kad ir pasekmės bus a
geros. Tuomet jis gaus ne vie
nų kitų nauja narį, bet pulkų 
naujų narių atves į 313 kuopų 
ir tuo patim kartu įves sau į 
kišenių gerų pluoštų dolerių, 
o gal ir Lietuvon galės keliauti 
su SLA. Ekskursija, jei norės.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre-

šiniąjam pačių Vilniaus lie
tuvių sparne ir gal net Kau
ne. Tačiau šioje valandoje. 
Amerikos lietuviams į tas 
smulkmenas gilintis ir kal
tininkų ieškoti butų bergž
džias darbas. Šiandien 
mums svarbiausia turi rū
pėti, tai suteikimas medžia
ginės paramos savo vien-

Vilniaus lietuvių nepasise
kimu pasidžiaugti pažangos 
ir demokratijos priešams.

SLA. JAUNUOLIŲ 
KONKURSAS.

Kaip visuomet Susivieni
jimo energingieji veikėjai 
tinkamai savo pasišventu
siu darbu paremia visus

šiai jaunuolių organizavi
mui ir šis konkursas skel
biamas.

Pasitikime, kad sekamuo
se kuopų susirinkimuose vi
sos SLA. kuopos šį svarbų 
reikalą apkalbės ir nebeliks 
nei vienos kuopos, kuri ne
nutartų Jaunuolių Konkur
se dalyvauti. Reikalas Švar

BJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimRiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiie
g , Šį Skyrių Veda
E DR. I. B. BRONUŠAS,
E 3°37 O’Donnell St., 
E Baltimore, Md.

ŽMONIŲ SVEIKATA E Visus šiam skyriui ski> E 
E riamus rašinius reikia šių- E 
g sti stačiai skyriaus vedėjui, g 
E čionai paduota antrašo. E

cu. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
Ženklelių jų sugrąžinimui.

minčiams Vilniaus lietu
viams.

Redakcijos Straipsniai
APLEISTAS SVAR
BUS REIKALAS.

Nuo pereitij metų pavasa
rio suiro Vilniaus lietuvių 
bendras frontas. Dešinysis 
elementas senai siekęs už
valdyti visą Vilniaus lietu
vių gyvenimą, tam tikroms 
sąlygoms susidėjus pasiekė 
savo tikslo ir išstūmė iš 
Laikinojo Vilniaus Lietu
vių Komiteto sau nepatin
kamus asmenis, kurie buvo 
griežto pažangaus demokra
tinio nusistatymo. Komi
tete dar buvo pasilikę Dr. 
Šlapelis ir p. Karazija. Ta
čiau pabaigoje pereitų me
tų ir šiedu nuolaidus pažan
gieji veikėjai buvo privers
ti iš Komiteto išstoti.

Suirus bendram tautiniai 
kultūriniam Vilniaus lietu
vių frontui, pažangusis ele
mentas susispietė į „Kultū
ros” draugiją ir pradėjo sa
vistoviai veikti. Vadovau
jant patriotingam pažan
giam demokratui D-rui D. 
Alseikai ir kitiems veikė
jams pradėta leisti žurna
las „Vilniaus Šviesa”, įkur
ta D-ro Basanavičiaus var
du pradinė mokykla, gauta 
iš lenku valdžios leidimas ir 
augštesniai mokyklai atida
ryti. Kiek išgalint dirbta 
visais frontais grynai tau- 
tinis-kulturinis darbas. Ir 
reikia pasakyti, kad pažan
gusis Vilniaus lietuvių ele
mentas daug nuveikė prie 
esamų sunkių sąlygų jo vei
kimui.

Visų pirma reikia žinoti, 
kad pažangiųjų Vilniaus 
lietuvių pastangas savisto
viai veikti nei Lietuva, nei 
Amerikos lietuviai tinkamai 
neparėmė. Jie buvo palik
ti vien savomis jėgomis tęs
ti pradėtąjį sunkų darbą. 
Net medžiaginės paramos 
iš Amerikos lietuvių labai 
maža gavo. Musų spauda 
šita svarbu reikalą buvo vi
siškai apleidus, todėl Ame
rikos lietuvių visuomenė la
bai maža težino apie šitą 
padėtį pažangiojo Vilniaus

Kiekvienas tautiniai gy
vas lietuvis supranta ir ži
no, kad svarbiausias pama
tas Vilniaus atvadavimo 
klausimą palaikyti gyvu 
yra patys Vilnijos lietuviai. 
Ir pažangusis demokratinis 
elementas yra svarbiausiu 
kampiniu akmeniu tame pa
mate. Tai be jokių svetimų 
priemaišų Vilniaus lietuvių 
kultūriniai tautinis rams
tis, kurio negali palenkti 
nei jokie konkordatai, nei 
kiti svetimiems dievams 
tarnavimai. Jis težino vie
ną tiesų kelią: tautinį Vilni
jos lietuvių susipratimą 
remti mokslo, kultūros ir 
demokratijos dėsniais. Tai 
svarbiausias ir nesugriau
namas pagrindas lietuviams 
gyvais išsilaikyti.

Visu Amerikos lietuviu, o 
ypatingai pažangiojo ele
mento, pareiga suteikti rei
kiamos medžiaginės para
mos „Kultūros” draugijos 
užsibriežtiems tikslams. Pa
ramos reikia bent tiek, kad 
„Kultūros” Mraugija galėtų 
savo organą „Vilniaus Švie
są” padidinti ir leisti bent 
kas savaitė (dabar yra tik 
mėnesiniu laikraščiu). Kad 
ne tik vieną Vilniuje D-ro 
Basanavičiaus vardo mo
kyklą galėtų turėti, bet kad 
ir provincijoje tų mokyklų 
galėtų pristeigti ir jas pa
laikyti. Kad galėtų tuo- 
jaus atidaryti gimnaziją ir 
mokytojų seminariją. Tik 
tokiose mokyklose gali išsi
auklėti tvirti dvasia ir pasi- 
rįžimu kovotojai už Vil
niaus lietuvių teises, kurios 
mokiniu dvasios ir sielos 
nevaržo vergišku pataikavi
mu svetimiems dievams.

Štai čia pat Lietuvos Ne
priklausomybės Šventė — 
vasario 1G d. Beveik nėra 
tokios bent kiek skaitlinges- 
nės lietuvių kolonijos Ame
rikoje, kurioje patriotingi 
lietuviai nesurengtų pami
nėjimo šios brangios visai 
tautai Šventės. Tokiuose 
susirinkimuose kai kartas 
yra puikiausios progos pa
rinkti aukų ir Vilniaus pa
žangiųjų lietuvių veikimui 
paremti. Šito svarbaus rei
kalo nereikėtų užmiršti net 
ir tokiam atsitikime, jei au-

naudingus organizacijai už
manymus, taip ir SLA. Jau
nuolių Konkurse jie stojo 
darban ir su pilnu atsidavi
mu dirba. Jau nemažas bū
rys organizatorių užsiregis
travo konkurso darbuotėje. 
Tačiau žymiai didesnė pusė 
SLA. kuopų Jaunuolių 
Konkurso fronte dar nepa
sirodė. Kodėl? Nejaugi to
se kuopose nėra veikėjų, 
kurie norėtų ir galėtų pasi
darbuoti organizacijos la
bui ir tuo patim kartu sau 
naudos padarytų — laimė
tu nemažas dovanas?

Neabejojame, kad visose 
SLA. kuopose yra darbščių 
ir energingų veikėjų. Rei
kėtų tik kuopų susirinki
muose šitas svarbus reika
las pakelti, apkalbėti ir nu
tarti Jaunuolių Konkurse 
dalyvauti. Tuomet atsiras 
ir veikėjų. Nekurie musų 
veikėjai nenori siūlytis šiek 
tiek atlyginamam darbui, 
mano, kad kiti nariai gali 
jiems kokius užmetimus da
lyti. Todėl reikia kuopai 
nutarti konkurse dalvauti 
ir tuomet paklausti norin
čių į tą darbą stoti. Tuo
met organizatorių atsiras 
užtektinai. Ypatingai rei
kėtų paraginti kiekvienas 
jaunuolis stoti į šį Jaunuo
ju Konkursą, nes svarbiau-

bus ir naudingas Susivie
nijimui ir Amerikos lietu
vių jaunimui. Kuomet mu
sų jaunimas įstos į Susivie
nijimą, tuomet tik jis galės 
pareikšti savo veikimą, tuo
met tik jis pasirodys gyvu 
visuomeniniuose darbuose. 
Kol jaunimas neorganizuo
tas, kol jis iškrikęs, tai ne
gali nei jokio savo veikimo 
pareikšti ir klaidžioja kar
tais ir labai pavojingais 
svetimais keliais. Musų vi
sų pareiga pagelbėti jauni
mui susiorganizuok Tinka
miausia musų jaunimui or
ganizacija yra Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje. 
Šioje organizacijoje kiek
vienas lietuvis randa ir me
džiaginę didelę naudą gre
ta idėjinio tikslo.

Tat visi SLA. veikėjai ir 
nariai pilnai įvertinkite S. 
L. A. Jaunuolių Konkurso 
tikslą ir visi stokime dar
ban. Tegul nepasilieka nei 
vienos Susivienijimo kuo
pos, kurios organizatorius 
ar organizatoriai nedaly
vautų Jaunuolių Konkurse. 
Kiekvienas konkurso daly- •z 

vis gauna dar vidutinį me
džiaginį atlyginimą už savo 
pasidarbavimą. Visais žvilg 
sniais yra svarbu ir verta 
dalyvauti Jaunuolių Kon
kurse.

įvairios Pastabos
HILLMANO DOVANA 

LIETUVAI.
„Nauj ienos” praneša:
„Labai gražų dalyką atliko 

Amalgameitų rubsiuvių unijos 
prezidentas, drg. Sidney Hill
man, paskirdamas pusę Har
mon’o fundacijos dovanos vaikų 
darželių (kinder garten) mo
kykloms Lietuvoje. Ne tiek 
svarbu yra tie penki šimtai do
lerių, kiek — kilnus paskyri
mo tikslas...

„Hillmanas yra Lietuvoje gi
męs, ir Lietuva jam, matyt, yra 
taip pat arti prie širdies, kaip 
ir ta darbininkų organizacija, 
kuriai jisai vadovauja. Lietu
viams darbininkams, 'kurie jį 
iki šiol turėjo progos pažinti, 
kaipo nepaprastai gabų organi
zacijos vadą, dabar jį palmėgs 
dar labiau.”

Šituo savo prisiminimu Lie
tuvos p. Hillmanas tikrai duo
da gražų pavyzdį visiems savo 
vientaučiams žydams, kad savo

lietuvių elemento. Dar ma
žiau žino apie „Kultūros” 
draugijos užsibriežtus tiks
lus. Todėl ir reikia sutikti 
su ta išvada, kad Vilniaus 
lietuvių pažangusis elemen
tas parodė daug pasirįžimo 
ir ištvermės, jei iki šiol į- 
stengė beveik vien tik savo 
jėgomis Išlaikyti pradėtąjį 
savistovų veikimą. Tačiau 
patys vieni ir toliau tą vei
kimą tęsti negalės. Todėl 
visų pažangiųjų Amerikos 
lietuvių pareiga tuč tuoj aus 
paskubėti bent su medžiagi
ne pagalba savo broliams 
vilniečiams.

Suardymo bendro Vil
niaus ’ lietuvių kultūriniai 
tautinio veikimo niekas ne- 
pagirs. Tai kenksmingas ir 
Vilniaus lietuviams ir Lie
tuvai darbas. Bet užtai kal
tinti pažangiųjų elementų 
negalima. Šito darbo kal
tininkų reikia paieškoti dė

kos butų renkamos jau pir
miau nutartiems kitiems 
tikslams. Kad ir keli dole
riai aukų susidės Vilniaus 
pažangiųjų lietuvių veikimo 
paramai ir tai bus nemaža 
musų broliams parama. Be 
šitos progos tam svarbiam 
tikslui aukų parinkti, turė
tų visų didesnių kolonijų 
veikėjai pasidarbuoti, kad 
greitu laiku sukėlus atatin
kamą paramą „Kultūros” 
draugijos darbams.

Tai musų visų privalin- 
gos pareigos, todėl sąžinin
gai tas svarbias pareigas at
likime. Del vieno kito do
lerio nesuvargsime, o tuo 
tarpu reikiamą paramą. sa
vo broliams vilniečiams su
teiksime. Be musų bent 
medžiaginio prisidėjimo tas 
svarbus pažangiosios Vilni
jos lietuvių visuomenės dar
bas gali sugriūti. Tad ne
leiskime tokiu pažangiųjų

gimtinio krašto niekuomet ne
reikia užmiršti. Gražų ir pra
kilnų darbą p Hillmanas atli
ko.

----- o-----
LIETUVOS-LENKIJOS DE

RYBOS TĘSIASI.
Associated Press žinia iš 

Varšavos, paduota sausio 16 d, 
tikrina, kad Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris Zaleskis sa
vo metiniam pranešime Seimo 
užsienių reikalų komisijai tarpe 
kitko pranešęs ir sekamą įdo
mybę:

„Lenkijos-Lietuvos derybos 
siekiant atsteigimo normalių 
san tikiu tęsiamos ir . Lenkija 
žiuri ateitim su pasitikėjimu, 
niekuomet neabejodama, kad 
jai pavyks pasiekti savo tikslo 
įkuriant draugingus kaimyniš
kus santikius su Lietuva.”

Vadinasi, Lietuvos-Lenkijos 
derybos yra tęsiamos posenovei 
ir lenkai tikisi savo tikslo pa
siekti. O lenkų svarbiausiu 
tikslu yra, susitaikyti su Lietu
va pasilaikant sau Vilnių ir vi*

są užgrobtą Lietuvos dalį. Ar 
šitas lenko pranašavimas išsi
pildys, tai ateitis parodys. Ta
čiau mes labai abejojame, kad 
lenkai to savo tikslo pasiektų 
negrąžinę Lietuvai Vilniaus. Vi
sos lietuvių tautos yra tokis 
kietas nusistatymas Vilniaus 
klausimu, kad vargiai by kokia 
Lietuvos valdžia drįstu Vilniaus 
išsižadėti.

----- o-----
KOMUNISTAI MUŠA 

KOMUNISTUS.
.„Naujienos” paduoda iš Mi

neapolis, Minn., sekamą žinią:
„V a r todami black-jack’ius 

(švinines buožes) ir geležgalius, 
komunistai išvaikė čia kitą ko
munistų mitingą, kuriame turė
jo kalbėti James Cannon. Can
non yra žinomas komunistų va
das, kuris nesenai buvo išmes
tas iš workeriu (komunistų) 
partijos centralinio vykdomojo 
komiteto del to, kad jis užtarė 
Trockį.

PIENAS, KAIPO MAISTAS.
Kaip karvės, taip ir motinos pienas susi

deda iš kelių svarbių maisto medžiagų: proti
no, karbohydrato, riebalų ir kt. t

žmogaus kūnas, gyvybės palaikypiui, reika
lauja visų šitų medžiagų.

žmogaus gyvenimas nuo pieno prasideda ir 
užsibaigia. '

Taigi, musų svarbiausias ir geriausias mai
stas yra pienas.

Todėl, sakau, kiekvienas kūdikis turėtų 
po kvortą, o mažiausiai puskvortę pieno į dieną 
išgerti.

Tik tokie vaikai, kurie į dieną užtektinai 
pieno išgeria, geroje sveikatoje ir tvirtybėje au
ga.

Suaugusieji irgi reikalauja gero pieno, ypa
tingai senatvėje reikalinga lengvai suvirškini- 
namo maisto. ,

Ligoniui geriausias maistas yra pienas.
žindančios motinos turėtų į dieną nors po 

kvortą pieno išgerti.
žmogaus kūnas reikalauja pieno, idant kau

lus, dantis ir raumenis sutiprinus.
Viena pieno medžiaga, vadinama protinu, 

labai svarbią rolę lošia raumenų ir kitų kūno 
dalių sustiprinime.

Kita pieno medžiaga, vadinama kalkiais, 
taip gi reikalinga kaulų ir kitų kūno dalių už
laikymui.

Taigi, žmogaus sudėjimas būtinai reikalauja 
protinio ir kalkių kaulų, raumenų ir kitų kūno 
dalių atitaisymui ir sustiprinimui akyvaizdoje 
kasdieninio gyvenimo sunaudojimo.

žmogaus sudėjimas dažnai palyginimą į bi ko 
kią mašiną, kurios įrengimui reikia geros me

džiagos, kad ji galėtų atlikti paskirtą užduotį.
Taip gi ir žmogaus sudėjimas reikalauja, 

kad jis butų padarytas iš geros medžiagos, idant 
galėtų atlikti užbriežtą gyvenime užduotį kurios 
išpildymui reikia gerų raumenų, stiprių ir gerai 
suaugusių kaulų ir dantų.

Gražiai suaugusieji ir stiprus dantys reiš
kia tvirtybę ir gerą sveikatą.

Prie vaikų auginimo ir maitinimo nereiktų 
užmiršti, kad jų kūnas reikalauja ir kitokio 
maisto, negu vien pieno, kaip, pavyzdžiui: vai
sių, daržovių, kiaušinių, sviesto ir riebalų.

Nors paaugusieji vaikai jau ir valgo mėsą 
ir duoną, tai vis viena jų kūnas reikalauja ir 
pieno tobulesnio kūnelio sudėjimo išvystimui.

Tėvai neturėtų vaikų pratinti prie saldai
nių, nes tokie saldainiai sumažina bei atima no
rą kitokio, bet būtinai reikalingo, valgio.

Nesenai pasisekė patirti dar vieną maisto 
medžiagą, kuri yra reikalinga kūno augimui. 
Tą naują medžiagą pavadino vitaminais, kurių 
numatoma keleriopų rūšių, kaip A, B ir C vi
taminus.

Jei žmogus savo kūno tokiomis medžiago
mis neaprupintų, tai jis susirgtų, kartais ir pa
vojingomis ligomis.

Geras pienas, Smetona ir sviestas parodo 
dviejų rūšių vitaminus, kaip A ir B, gi šviežias 
pienas užlaiko ir C vitaminą.

Kaip kūdikių, taip ir suaugusių žmonių su
dėjimas būtinai reikalauja tokio maisto, kaip 
pienas, kurs parodo ir užlaiko įvairių rūšių vi
taminus. 1

Geriausias ir sveikiausias yra šviežias pie
nas, nes tik šviežias pienas suteikia visų trijų 
rūšių vitaminus, kaip A. B ir C.

Dr. I. B. Bronušas.

„Mitingui, kuris buvo sušauk
tas A. A. I. W. salėj, 17 S. 7-th 
Street, dar neprasidėjus, į sa
lę įsiveržė būrys ,tikrų jų’ ko
munistų, ir du vyru, kuriuodu 
prie durų priiminėjo bilietus iš 
ateinančių susirinkiman, taip 
skaudžiai black-jack’iais primu
šė, kad abudu teko gabenti pas 
artimiausį daktarą.

„Kai James Connon išėjo ant 
pagrindų kalbėti, ,stalincai’, ar
ba vadinami ,tikrieji’ komunis
tai, ėmė švilpti ir staugti. Sa
lėj kilo trukšmas, pagaliau 
muštynės, taip kad riaušėms 
sustabdyti buvo pašaukta poli
cija. Atvykus policininkų kuo
pa susirinkimą išvaikė.”

Vadinasi, „proletariškai susi
pratę darbininkų išganytojai” 
rodo margam svietui savo „kul
tūringumą”. Kuomet priseina 
tos pačios šeimos vaikams net 
švininių buožių „argumentais” 
kalbėtis, tai kiekvienas gali su
prasti ko yra vertos ir tos idė
jos, kurios žmones prie šitokio 
kraštutinio fanatizmo priveda.

Bet tai yra gana loginga išva
da: jei Rusijoj Stalinas patį 
Trockį ir jo simpatizatorius 
stengiasi teroru nutildyti, tai 
kodėl jo vaikai „stalincai” A- 
merikoje negali to paties nau
doti. Šitas įvykis dar kartą 
aiškiai įrodo, kiek pakantos sve
timai nuomonei pas komunisti
nius politikierius yra, kiek jie 
pripažįsta žodžio laisvę net sa
vo šeimos broliams, su kuriais 
tik del menkniekių susipykę. 
Jei „stalincų” pusėje yra teisy
bė, tai kam „trockiniams” net 
švininėmis buožėmis galvas 
skaldyti, kad tuo budu jiems 
burnas uždarius? Na, ir šitie 
švininės buožės „idealistai” ren
giasi pasaulį išganyti.

Akyvaizdoje šito fakto ne
nuostabu, kad ir Chicagos „sta
lincai” iš komunistų organo re
dakcijos ragina savo pasekėjus 
tokiu budu kovoti ir SLA. kuo
pų susirinkimuose. Jie stačiai 
įsako savo pasekėjams mušti iš 
pozicijų kitus SLA. narius, ku
rie nenori nusilenkti „stalincų” 
užmačioms. Tai dvidešimto 
amžiaus švininės buožės ritie- 
rai!

----- o-----
BE MELO — NEI ŽINGSNIO.

Ne veltui tūlų žmonių yra sa
koma, kad bolševikas nebūtų 
bolševiku, jei nemeluotų, šitą 
pasakymą tūkstančius kartų 
patvirtino savo melais Chicagos 
komunistų organas, kuriuos 
mes atvejų atvejais esame iš
kėlę aikštėn. Dabar ir vėl ke
turlinką melą tas geltonlapis 
paskelbia.

Pirmiausiai jis pažymėdamas, 
kad katalikų Susivienijimui 
narių iškelta byla tikslu pasi
laikyti organizacijos turtą New 
Yorko valstijoj kainavusi 
$10,000 ir prie pabaigos pame
luoja:

„SLA. viršininkai irgi turėjo 
kelias bylas su nariais — Chi
cago j, Clevelande, Grand Ra- 
pidse. Bet jie nepaskelbė kiek 
tos bylos lėšavo.”

Tai melas ant melo! SLA. 
apyskaitos skelbiamos organe 
ir kiekvienas narys gali maty
ti visas Susivienijimo reikalais 
išlaidas. Antras melas, tai 
Clevelande ne „viršininkai turė
jo bylą su nariais”, bet nariai 
su viršininkais, nes nariai Su
sivienijimą skundė teisman. 
Trečias melas, tai Grand Ra- 
pidso byla. Tenai vienas narys 
patraukė kuopos valdybą teis
man už tai, kad jis kuopos su

sirinkime už triukšmo kėlimą 
buvo nubaustas 25c. Todėl jis 
reikalavo, kad kuopa jam išmo
kėtų jo pomirtinę — 600 dol. 
Kadangi kuopos savo nariams 
pomirtinių nemoka, tai šion 
bylon tiek buvo įtrauktas Cent
ras, kiek pomirtinės išmokėji
mas jį lietė. Bet prasimelavęs 
komunistų organas randa gali
mu ir šią bylą pavadinti „SLA. 
viršininkų byla su nariais”.

Tačiau didžiausį melą ir kvai
liausią nesąmonę tas melagių 
lapas paskelbia, kuomet jis ima
si kalbėti naujo SLA. Iždinin
ko reikalu. Pirmiausia jis su
randa visokių nebūtų dalykų 
apie „socialistų sandariečiams 
ultimatumus” ir pagaliau skel
bia sekamą nonsensą:

„Gugis nors galų gale ir ga
vęs SLA. Iždininko • vietą, bet 
Susivienijimo turtas liekąs ten, 
kur ligi šiol buvęs — Pennsyl
vania os valstijoj. Naujasis iž
dininkas tegaunąs tik turto su
rašą ir raktus nuo jo. Bet ,old 
guard’ sandariečiai sutiks duot 
p. Gugiui ,numerio antro iždą’. 
Tai reiškia tiek: pinigai, kurie 
dabar sueis narių mokesniais, 
— jie busią siunčiami p. Gu
giui, į Chicagą. Tuo budu Su
sivienijimas turėsiąs vieną iždi
ninką ir du iždu — vieną Chi- 
cagoj, kitą gi Pennsylvanijoj.

Ryšy su tuo chicagiečiai da
bar juokiasi. Girdi, sandarie
čiai ir socialistai pasidalino Su
sivienijimą. Sandariečiai Penn
sylvanijoj turi milioną dolerių, 
o socialistai turėsią tiek, kiek 
gaus ,numerio antro’ iždas.”

Šitas komunistų organo su
pratimas apie finansų tvarky
mą pilnai prilygsta ano lietuviš
kos „susaidės” iždininko supra
timui. Gele metų iždo globė
jams nuėjus pas šitą iždininką 
patikrinti knygų ir visų jo ves
tų finansinių reikalų, vargšas 
iždininkas palenda savo namo 
palėpių ir ištraukęs puodą at
neša ir apverčia ant stalo ir sa
ko: „Tai čia yra visas iždas. 
Ranką ant krutinės padėjęs už
tikrinu jus broliai, kad čia yra 
visi ^usaidės’ pinigai, kuriuos 
surinkau susirinkimuose ir vi
sos išmokėtos bilis, už kurias 
pinigus išmokėjau.”

Taip lygiai ir Chicagos komu
nistų organas norėtų matyti 
Susivienijimo milioninį turtą 
tvarkant. Jis tik tuomet butų 
užtikrintas, kad p. Gugis yra 
SLA iždo valdytoju, jei jis bu
tų milžinišką puodą pinigų iš

New Yorko parsivežęs. Nors 
pats komunistų organas pasako 
kad p. Gugis gavęs SLA. turto 
surašą' ir raktus, tačiau jis vis
ti k mano, kad SLA. iždą „san
dariečiai ir socialistai pasidali
no”.

šitas kvailų nonsensų auto
rius gali kiek nori meluoti apie 
„’old guard’ sandariečių Špo
sus”, tai tas jau nors netaip 
kvailai išrodo. Bet kuomet jis 
ima aiškinti finansų tvarkymą, 
tai jau ir mažas vaikas gali iš 
jo pasijuokti. šiandien nėra 
reikalo organizacijų iždus puo
duose vežioti, nes Amerikoje 
yra apie 28,000 atsakomingų 
bankų, per kurias finansiniai 
reikalai tvarkomi. Kuomet p. 
Gugis gavo turto surašą ir rak
tus nuo to turto, tai kiekvie
nam gali būti aišku, kad tas 
turtas yra jo žinioje ir globoje 
ir jis už tą turtą atsako. Su
sivienijimo iždo tvarkymas jau 
daugelį metų vedamas moderni
niu budu ir visuomet iždinin
kas turėjo tik „raktus nuo tur
to”, nes ir Seimo yra nutarta 
einamojoj sąskaitoj laikyti tik 
aprubežiuotą sumą pinigų, kiek 
užtenka bėgantiems reikalams. 
Kiekvienas doleris nuo tų reika
lų atlikęs yra įdedamas į pel
ningus indėlius. Be to, Susivie
nijimo pinigų yra padėtą įvai
riuose Connecticut, New Yorko 
ir Pennsylvania valstijų ban
kuose. šitų pinigų niekas ne
gali išimti iš bankų be iždinin
ko žinios.

Bet kam čia tokius dalykus 
aiškinti puodinės iždų tvarky
mo sistemos „galvočiui” — vis- 
tiek jis to nesupras. Tegu jis 
ir toliau vaizduojasi sau, kad p. 
Gugis tik tuomet butų „pilnu” 
SLA. Iždininku, jei didelį puodą 
pinigų butų parsivežęs iš SLA. 
Centro.

BEDARBIAMS PAGALBA 
ANGLIJOJE.

Londono lordas meras (bur
mistras) įsteigė fondą bedar
biams anglies kasyklų darbi
ninkams šelpti. Fondo prieša
ky stojo Welso princas, kuris 
išleido atsišaukimą į visą ang
lų visuomenę, kviesdamas ją 
pagelbėti bedarbiams. Gyvenąs 
Londone danas Hilberg paau
kavo fondui 25,000 svarų ster
lingų. Anglų vyriausybė pa
reiškė, kad aukojanti tokią su
mą, kuri bus lygi pusei visų su
rinktų aukų.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Albina Osipavičiutę

ALBINA OSIPAVIČIUTĘ, 
SLA. 358 kuopos, Shrewsbury, 
Mass., narė, pasaulinė plaukio
jimo čampionė. čampionatą lai
mėjo Olimpiadoj, Amsterdame, 

1928 metais.

Nesenai „Jaunimo Keliuose” minė
jome, kad prie musų organizacijos prisi
rašė žymi atletė p-lė Albina Osipavičiu- 
tė, ir pasižadėjome netrukus apie ją dau
giau parašyti. Todėl šiame „J. K.” nu
mery talpiname p-lės Albinos Osipavičiu- 
tės paveikslą ir suteikiame šiek-tiek dau
giau žinių apie jos gyvenimą ir apie tai, 
kaip ji pasiekė pasaulinio čampionato 
plaukiojime. (Informacijos bei medžiaga 
šiam rašinėliui imta iš „Vyčio” No. 21 
1928 m.)

P-lė Albina Osipavičiutę yra gimu
si Worcester, Mass. Ten ji mokinosi, 
mokinasi ir tebegyvena. P-lės Albinos 
tėvai yra tikri, tipiški lietuviai. Jos tė
vas Kazys Osipavičius paeina iš Sauselių 
kaimo, Liubavo parapipjos, Mariampolės 
apskričio. Motina Verinika (Kazliaus- 
kaitė) Osipavičienė paeina iš Trobiškių 
kaimo, Liudvinavo parapijos, Mariampo
lės apskričio. Kaip Albinos tėvai, taip 
ir visa šeima yra geri lietuviai patriotai. 
Albina turi du broliuku: Jonas, vyresnis 
už Albiną ir Kazys, jaunesnis. Jonas 
taip yra geras plaukikas, atsižymėjęs 
vietinėse rungtynėse, laimėjęs keletą pir
mų dovanų.

Albina Osipavičiutę apie penki metai 
atgal pradėjo rimtai mokytis plaukioji
mo. Su kitomis mokyklos draugėmis ji 
įstojo į taip vadinamą Boys’ Club Wo
men’s Auxiliary skyrių. Beplaukiojant 
ir besimokinant plaukiojimo, mokytoja 
pastebėjo, kad Albina yra nepaprastai 
gabi plaukikė. Todėl mokytoja ją at
skyrė iš būrio ir mokino vieną. Albina 
progresavo nepaprastai greitai. Netru
kus ji leista dalyvauti viešose rungtynė
se, kuriose laimėjo už atsižymėjimą plau
kyme ir narstyme. Po kelių pirmųjų 
bandymų, Albina jau su didesniu pasiti
kėjimu dalyvavo vis svarbesnėse rungty
nėse ir be didelių pastangų laimėjo pir- 
mas-antras vietas ir čampionatus.

Praslinkus trims metams, Albina 
tampa Naujosios Anglijos čampionė, nu
galėdama visas Naujosios Anglijos plau
kymo žvaigždes, sumušdama senus re
kordus, nustebindama sporto pasaulį.

Užpraeitą rudenį ir žiemą ji pradėjo 
siekti tautinių čampionatų, bet liga jai 
tolimesnės garbės pavydėjo. Ji apsirgo 
influenza ir nenoromis turėjo iš sporto 
pasitraukti. Ji sirguliavo ištisą žiemą ir 
buvo pusėtinai sumenkus bei nusilpus. 
Nežiūrint bet gi to, jos mokytojai ir pa
tarėjai skatino ją mėginti įsiskverbti į 
Olimpiados dalyvių skaičių. Bandymuo
se Albina vos-ne-vos įgijo vietą Suvie
nytų Valstijų jaukte į Olimpiados spor
to rungtynes Amsterdame. Vietą įgyti 
tai įgijo, bet apie kokius ten laimėjimus, 
pasižymėjimus mažai kas ir manė, nes 
Albina vis dar nepergeriausiai jautėsi.

Nors daugelis apie tai kalbėjo, bet 
Albina užsilaikė ramiai ir dirbo, treini- 
iavosi. Taip pat tyliai iškeliavo ir iš 
Worcesterio. Vos mažas būrelis draugų 
ją į pasaulines sporto rungtynes išlydė
jo.

Su Suvienytų Valstijų jauktu Albina 
išvyko į Amsterdamą. Keletas savaičių 
praslinko. Nieko nebuvo girdėt, jokių 
žinių niekas apie Albiną nepranešė. Bet 
tūlą rytmetį skaitome laikraščiuose ži
nias iš Olimpiados. Randame ir Albinos

vardą. Ten rašoma, kad Suvienytų Val
stijų plaukymo jauktas laimėjo taip va
dinamą „relay race”. Albina šiose lenk
tynėse svarbią rolę vaidina.

Mes lietuviai sekame tas žinias, skai
tome ir laukiame tolimesnių pranešimų 
apie musų Albiną Osipavičiutę. Už die
nos vėl žinia. Smagi žinia. Albina pa
saulinė plaukinio čampionė! Ji laimėjo 
pirmą vietą 100 metrų plaukime. Ji su
mušė pasaulinį rekordą. Ji apvainikuo
ta laurų vainiku, apdovanota aukso me
daliais.

Sužinoję apie tai, nudžiugo visi 
Amerikos lietuviai. Ne tik lietuviai, bet 
ir amerikonai. Labiausia gi tuo nuo- 
tikiu džiūgavo jos gimtamiestis Worces- 
teris. čia laikraščiai plačiai apie Albi
ną aprašinėja, deda jos paveikslus, 
biografiją, anekdotus. Reporteriai ieško- 
gaudo žinių pas jos gimines, draugus, 
pažįstamus, tėvelius.

Sujunda tuo nuotikiu ne vien papra
stieji miesto gyventojai, bet ir oficialai. 
Miesto majoras M. J. O’Hara paskiria 
specialę komisiją iš žymiausių asmenų 
bei organizacijų vadų rūpintis tinkamai 
pasitikti ir pagerbti sugrįžtančią lietu
vaitę sporto didvyrę. Komisija susideda 
iš žymių asmenų ir įstaigų: reprezentuo
jama miesto valdžia, sporto kliubai, biz
nierių ir profesionalų draugijos, sąry
šiai ir tt. Lietuvius reprezentuoja adv. 
A. J. Milleris, kun. J. Vembrė, p-lė J. 
Rauktytė. Laikoma du-trys susirinki
mai, viskas priruošiama. Sutikimo ko
misija siunčia į New Yorką specialę ko
misiją sutikti Albiną ir Harry Devine. 
(Harry Devine, žydukas worcesterietis, 
Olimpiadoj laimėjo antrą vietą boksavi- 
me). Tą komisiją susidaro iš adv. Mille- 
rio, Osipavičių šeimos ir Davine moti
nos. I

Rugpiučio 23 d. laukiama Albinos su
grįžtant į Worcesterį. Nors traukinys 
iš New Yorko pribuvo penktą valandą, 
bet jau trečią valandą mieste ir stoty pil
na žmonių. Laukia sugrįžtančių Olim
piadoj pasižymėjusių sportininkų, žmo
nių pilna visur — stoty, mieste, prie 
miesto rotušės.

Atvažiavus traukiniui, čia pasitinka 
sportininkus didelės minios žmonių, at
stovai įvairių organizacijų. Traukiny 
pirmiausia pastebima jaunuolių tėvai. 
Juos minios žmonių garsiai sveikina. Pa
sirodo Harry, šukavimai, sveikinimai. 
Bet Albinos dar nesimato. Minios ne
rimauja, ieško, bėgioja: kur Albina? 
Bet štai, ant vagono laiptų stovi balta, 
maloni figūra. Tai Albina. Sujudimas 
minioje. Sveikimas, rankų tiesimas link 
jos. Pirmiausia Albiną sutinka antra 
Worcesterio plaukiojimo žvaigždė Char
leston. Ji Albiną karštai pabučiuoja ir 
įteikia jai raudoną-baltą-mėlyną gėlių 
bukietą. Prie Albinos kojų stovi pinti
nės, pluoštai gėlių.

Fotografai traukia jaunuolių paveik
slus. Minios ūžia, muzika groja. Suju
dimas neišpasakytas. O stoty tiek žmo
nių, kad nebegalima ir išeiti. Tik su po
licijos pagalba tvarka padaroma.

Su muzika minios paroduodamos nu
lydi Albiną ir jos sandraugą į npesto ro
tušę. Gatvės pilnos žmonių. Karžygiai, 
Olimpiados čampionai grįžta! Visur 
klyksmas, džiūgavimai.

Prie miesto rotušės pasitinka miesto 
majoras. Už rotušės įtaisytoj aikštėj 
minios žmonių mirguliuoja. čia eina 
priėmimo ceremonija. Virvėmis aptver
toje aikštelėje sėdi parinktieji svečiai. 
Ant terasos radio mikrofonai, per ku
riuos pasakojama pasauliui apie Albinos 
pasitikimą. Priimtuvėse kalba miesto ir 
valstijos didieji oficialai. Kalba miesto 
majoras O’Hara. Jie sveikina Albiną 
vardu visų Suvienytų Valstijų. Miesto 
majoras įteikia Albinai ir H. Devine 
aukso medalius. Kalba per radio ir 
sportininkai, karžygiai. Jos draugas ner- 
vuojasi, bet Albina drąsiai dėkoja wor- 
cesteriečiams už tokį malonų priėmimą. 
Muzikai grojant tautišką himkią užbai
giama įspūdingos musų Albinos priim
tuvės.

Bancroft viešbuty iškelta didžiulė 
vakarienė Albinai, jos šeimai ir Devine 
šeimai. Daug ir įvairių priimtuvių ren
gė įvairios sporto organizacijos.

Lietuviai taipgi savo jauną pasižy
mėjusią pilietę gražiai priėmė, šv. Ka
zimiero parapijos svetainėje surengta 
vien lietuvių Albinai priimtuvės, čia ji

sveikinta nuo įvairių lietuvių organizaci
jų. čia pasakyta keletas gražių ir kilnių 
apie Albiną kalbų.

Skaitant visa tai, gal ne vienam 
jaunuoliui kils klausimas: kaip Albina 
tokiose didelėse iškilmėse jautėsi, kaip ji 
į visa tai reagavo? Juk visiems aišku, 
kad susilaukus tiek ir tokios didelės pa
garbos, esant viso pasaulio plaukimo 
čampionė, galima „pamest galvą”. Vie
nok Albina Osipavičiutę į tai atsižvelgė 
visai rimtai. Prieš įgijimą pasaulinės 
garbės, Albina buvo rimta, mažai kal
banti mergaitė. Pagyrimus, garbę ji 
priimdavo šaltai, išreikšdama vien malo
nia šypsena. Po ovacijų, po šitų kilnių 
priimtuvių Albinos bude jokių permainų 
neįvyko. Ji kaip buvo lėta, rimta lietu
vaitė, tokia ji ir pasilieka, nors žino, kad 
ji yra augštai sporto pasauly iškilus.

Dabar Albina gyvena Worcestery, 
nors turėjo daug ir įvairių pasiūlymų va
žinėti po pasaulį. Ji yra pasirįžusi baig
ti mokslą. Praeitą rudenį Albina grįžo 
į North High School, kurią baigs birže
lio mėnesy ir žada lankyti kolegiją. Ka
dangi Albinos tėvai yra neturtingi, tai 
Worcesterio miestas pasižadėjo jai su
teikti stipendiją. Jau priėmimo komisi
ja svarstė įteikti Albinai piniginę dova
ną. Bet šitai atmesta, nes jei ji priim
tų piniginę dovaną, tai nustotų mėgėjos- 
plaukikės vardo. Todėl prieita prie iš
vados, kad sudarius jai stipendijos fon
dą. Fondas bus sukeltas aukomis iš ci
vilių organizacijų ir pavienių asmenų. 
Paskutiniu laiku skaitėme laikraščiuose, 
kad Albinai žadama sukelti apie 4,000 
dol. stipendijos fondas ir tuo tikslu Wor
cestery jau darbuojamasi.

Reikia taip gi pažymėti, kad moksle 
Albina yra gabi lietuvaitė. Ji ne vien 
plaukime yra gabi. Ji taip gi dalyvauja 
ir kituose sportuose. Visur ji yra gi
riama kaip mokytojų, taip įvairių in
struktorių. Ji mokykloje yra „hockey 
team” vedėja. Taip pat gabi bėgime. 
Laike keturių metų dalyvavimo plauky
mo rungtytėse Albina Osipavičiutę yra 
laimėjusi daug dovanų ir medalių. Ji 
turi laimėjus 65 medalius, 12 trofėjų ir 
kitų dovanų. Didžiausias bet gi jos lai
mėjimas yra tai Olimpiadoje, Amsterda
me.

Kaipo lietuvaitė Albina taip gi yra 
pavyzdinga mergaitė. Ji gražiai lietu
viškai kalba ir savo tautos žmones my
li. Darbuojasi ji ir viešame lietuvių gy
venime. Ji nesidrovi lietuvių, kaip dau
gelis jaunuolių, kurie niekur ir nieku nė
ra pasižymėję. Ji supranta, kad lietu
viai taip pat yra geri žmonės, kad lietu
vių yra dar gabesnių ir geresnių žmo
nių, negu daugely kitų tautybių.

Pastaruoju laiku Albina Osipavičiu- 
tė prisirašė prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Mes, jaunuoliai, turėdami 
tokią garbingą narę savo tarpe, privalo
me pasididžiuoti ir apie tai kitiems jau
nuoliams pasakyti, kad prie musų organi
zacijos SLA. priklauso pasaulinė plau
kymo čampionė Albina Osipavičiutę. 
Mes šitą musų jauną narę širdingai 
sveikiname ir linkime jai visų didžiausių 
laimių šiame pasauly. Ji yra gabi, jau
na (vos 17 metų amžiaus), todėl savo ga
bumais ji dar daug gali lietuvių vardo 
ir garbės kėlime prisidėti. Neabejojame, 
kad Albina nemažai pasidarbuos ir tarpe 
SLA. jaunuolių: ji savo rašinėliais, ma
loniu žodžiu ragins visus jaunuolius ra
šytis prie SLA., kur drauge, dideliame 
bury, galėsime darbuotis Amerikos lie
tuvių ir musų visų tautos labui.

JAUNUOLIAI 
Dalyvaukit SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galesite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA. Ekskursija.

Galvosūkis
Galvosūky No. 10 buvo sekamas sa

kinys :
Lai
gyvuoja
Susivienijimas
Lietuvių
Amerikoje
per
ilgus
amžius.
Vardai tų jaunuolių, kurie tinkamai 

išsprendė 10 galvosūkį ir kurie laim|ėjo 
dovanas, bus paskelbta sekančiame „J. 
K.” numery. Laukite.

ITAIlIMilIAI.

Kiek žmonių miršta? Suskaityta, kad kas
met pasauly miršta 33 milionai žmonių, arba 
kasdien apie 100 tūkstančių, kas Valandą apie 
4,000, kas minutę 63 žmonės.

Trijų Veiksmų Pasaka
Jaunuolis ms PAPARČIO ŽIEDAS

(Tąsa)
Margius

Aš sakyčiau, kad šitai galima štai kaip 
sutvarkyti. Onytė pasilieka prie motinos. 
Antanukas, Petrukas, Marytė ir aš einame 
paparčio žiedo ieškoti. Kaslink mergaičių 
silpnumo, kelionėje pasirodys kas silpnes
nis ir reikalingesnis: berniukai ar mergai
tės.

Marytė
Margiau, tu gerai kalbi! Vyras Margius! 
Aš tave už tai myiiu.

Petrukas
Pagaliau, jei. Margius taip mano, lai taip ir 
buna. Bet išlyga: kelionėje Marytė turi 
pasirodyt, jog ji mums 
navimams nebus vietos, 
miršk šito.

Marytė
Sutinku. Neaimanuosiu.
daryti, ką jus vaikai, darysite, 
tės ir mane.

Vaikai ir Margius
Gerai, Maryt! 
iš mergaičių ir

reikalinga.
Maryte,

Aima-
nepa-

Margius
Klausau jau, klausau. (Atsigula. Rainys, 
žiūrėdamas į Margių, šypsosi. Margius iš
sišiepia)

Antanukas
Na mergaitės — visi draugai — prie darbo! 
Jūsų mergaitės, darbas pagaminti mums 
maisto. Visą kitą mes priruošim.

Onytė ir Maryte
1 Prie darbo, prie darbo!

Antanukas
Ir rasime paparčio žiedą ir musų motinėlė 
išgis!

Petrukas
Draugai, vienybėje — galybė. Sudėkime 
rankas, jog visi ištikimi vienas kitam busi- 

Prisiekime, jog mes teisingai dirbsi- 
(Visi sueina į ratelį sudeda rankas)

me. 
me!

Stengsiuos
Tik

viską 
veski-

Taip ir reikia! Mes 
(Įeina Rainys)norime!

tik to

Visi
Vienybėje — galybė! Prie darbo, draugai, 
prie darbo! (Margius su Rainiu į 
kitą pažvairuoja, suurzgia)

Uždanga

VEIKSMAS ANTRA

vienas

S.

draugai! Girdžiu 
kelionėn. Ar galiu

didelėn kelionėn

tokių draugų nereikia!

Marginu, nerimtas.

aš niekad rimtas nebusiu, 
kates esu nusistatęs!

Rainys
Kniau — kniau... Mieli 
jus rengiatės kokion tai 
žinoti kur rengiatės?

Margius (pašiepdamas)
Mieli draugai! Kokie mes tau draugai?!

Antanukas
Margiau, nesikarščiuok! Buk rimtas!

Margius '
Rimtas ? Su Rainiu ? Niekados!

Petrukas
Nereikia kačių taip žeminti. Jei rimtai už
klausė, reikia rimtai ir atsakyti.

Margius
Ne katinui!

Antanukas (džiaugsmingai)
Rainuti, mes rengiamės 
paparčio žiedo ieškoti!

Rainys
Paparčio žiedo ieškoti?!

Marytė
' Ir rasime!

Rainys
O aš ai* galiu jūsų kelionės draugu pasisiū
lyti?

Margius
Ne! Mums

Petrukas
Ištiesų, tu,

Margius
Su katėmis 
prieš visas 

Antanukas
Kad tau nepatinka, tai dar nereiškia, 
visiems nepatiktų. Reikia but demokratu. 
Reikia išklausyti visų nuomones ir kaip di
džiuma sutiks — taip ir turi būti.

Margius
Turėkit kokias tik norit nuomones, bet aš 
link veidmainių turiu savo nemainomą nuo
monę.

Rainys
Tai ką, manai, kad aš veidmainys?!

Margius
Ir dar koks! Tu kiekvienam žingsny žmo
nėms veidmainiauji. Ir kaipo tokis šitai ke
lionei netinki. Aš griežtai prieš tavo pri
ėmimą priešinuos! (Rainys puolasi prie 
Margiaus. Margius atsišiepia ir dar labiau 
puola Rainį. Jei ne vaikai, kurie juodu per
skiria, but įvykus baisi kova)

Antanukas 1
Ne čia, mielieji! čia persvarbus reikalas, 
kad muštynėmis išrisus. Mes pasielgsim 
taip, kaip didžiuma nutars. Tik palaukit. 
Na, kas sutinkate, kad ir Rainį kelionėn pri
ėmus, malonėkite pakelti rankas! (Visi, iš
skyrus Margių pakelia rankas)

Petrukas
Reiškia, didžiuma balsų nutarėm ir Rainys 
bus musų kelionės sandraugų.

Margius
Oi tas rankų kėlimas, o tie balsavimai!
Kiek jais pasauliui blėdies pridaroma!

Rainys
Laimėjai?! •

Margius (puola Rainį)
Aš tau tu veidknainy!

Antanukas 1
Margiau, gult! Dabar ne laikas vaidams! 
Dabar reikia rengtis kelionėn.

Pakal-Antro Veiksmo Dekoracija. Giria, kalnai.
nėję guli išvarta, prie jos —palapinė, netoli kurios kū
renasi ugnelė. Prie palapinės — krūva paparčių. To
limoje girdisi žmonių šukavimai, pelėdos unkstavimas, 
matytis gaisrai liepsnoja. Atsidarius uždangai — įeina 
Marytė ir Margius. Marytė labai nuvargus, vos pa
eina. Margius Marytei gelbsti.

kad

Marytė
Vai kad pavargau, tai pavargau... Ištiesų, 
jei bučiau žinojusi, kad bus taip sunku to 
paparčio žiedo ieškoti — bučiau namie pa
silikus.

Margius
Au-au! šš, Maryte, vaikai gali išgirsti. 
Jei jie žinotų kad tu tokia silpna, visai pas 
juos vardo nustotum. Neišsiduok, Maryte. 
Buk kantri. Aš tau visame pagelbėsiu. 
Drąsos, drąsos mano miela drauge!

Marytė
Bet, kad aš taip labai nuvargusi...

Margius
Pakentėk, Maryte, pakentėk.

Marytė
Bandysiu, bandysiu iškęsti. !

Margius
še, išsigerk vandens — bus stipriau.

Marytė (geria paėmus iš šunies vandenį)
Ačiū, Marguti. Nežinau, kas nutiktų, jei 
ne tu, Margiau. Berniukai jau senai 
but kaž kur išsiuntę.

Margius
Aš visuomet su tavim. Visados tau 
siu. Aš — tavo draugas.

Marytė
Ačiū, Marguti, ačiū. Niekad aš tavo
mo neužmiršiu. (Girdisi Antanuko ir Pet
ruko šukavimas)

Margius
Maryt, buk narsi!

Marytė
Busiu, busiu. (Įeina Antanukas ir Petru
kas. Abu nešini glėbiu paparčių)

mane

geru-

to-

Jos

pa-

Nors aš ir eisiu su jumis, bet ant Rainio 
niekad geros akies neturėsiu. Aš jį visuo
met seksiu. Draugai, jei Rainys bandys 
jums kokią ners bėdą padaryti — aš jį pri
žiūrėsiu... Au-au!... (Į Rainį). Oi dulkinsiu 
aš tau kudlas, dulkinsiu!

Antanukas
Ar neisi gult, Margiau?!

Antanukas
O, kaip sunku to laimingojo paparčio žie
do ieškoti! 1

Marytė (nuduodama narsuolę)
Nė sunku, nė ką. Kodėl aš viską lengvai 
parnešu ir nesiskundžiu?

Petrukas
Puiku, Maryt! Mes netikėjom, kad tu 
kia narsi busi.

Margius
O dar nenorėjot leisti.

Antanukas
Kas gi mergaites tikrai pažįsta?... 
visuomet slaptingos.

Petrukas
Na, prie darbo! Ieškokime, gal rasime
porčio žiedą šituose paparčiuose. (Ištiesia 
paparčius, ieško)

Marytė
Bet kaip gali jį pažinti?

Antanukas
Tai tau, žiedo nepažinsi!

Marytė
Senutė pasakojo, kad jis labai mažas 

Petrukas ;
Tame visa bėda — jis čia gal jau yra, bet 
mes negalime jo įžiūrėti. ?

Margius
Reikia gerai ieškoti. (Visi domingai ieško. 
Margius žiuri į tolį, karpo ausimis, urzgia. 
Įeinr. Senute. Pamačiusi vaikus, nustem
ba) ,

(Daugiau bus)
1
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S. L. A. REIKALAI

ANT ŠIO PAVEIKSLO YRA SLA. 212 KUOPOS 
TVĖRĖJAI IR PIRMIEJI NARIAI.

Žiūrint iš kairės puses, sėdi: Kazys B raze vi čia, Julė Bra
ze vičienė, Boleslovas Navickis.

Stovi: Stasys Jocius, Juozas Račkauskas, Jurgis Balčaitis, 
Juozas Jurevičia.

1 S S. L A KUOPA 
DARBUOTES

KENOSHA, WIS.
Belaukiant SLA. 212 Kp. 20 

Metų Jubilėjaus.
Kaip jau yra žinoma, SLA. 

212 kp. rengia savo 20-ties me
tų gyvavimo j ūbi lėjų-ap vaikš
čiojimą, kuris įvyks vasario 10 
dieną, 1929 m., 3 vai. po pietų, 
Polonia Svetainėje.

šis apvaikščiojimas yra ren
giamas idant atžymėki kuopos 
20 metų darbuotę, kiek per tą 
laiką nuveikė kultūrinio darbo, 
kiek atliko labdaringo darbo, 
kiek prisidėjo prie išauginimo 
didžiulės musų SLA. organiza
cijos. Per tą 20 metų kuopa 
pergyveno gero ir blogo — vi
sata* perleido. Parengime vis
kas bus apkalbėta ir apdainuo
ta, taip, kad minėtas apvaikš
čiojimas pasiliks ilgai-ilgai mi
nėtinas ir kada pradėsim 3 de
šimtį metų gyventi, gal turėsi
me daugiaus patyrimo, pasimo- 
kinimo, su geresniu upu, su ge
resne energija dirbti ir gal dar 
daugiaus SLA. labui nuveiksi
me.

Ant šio paveikslo, kurį mato
te, yra SLA. 212 kp. tvėrėjai ir 
pirmieji nariai, kurie išbuvo 
per 20 metų kuopoj; tai yra tik j 
7 nariai, kurie išbuvo per 20 
metų, nors dabar kuopa turi 
daug narių. Pirmieji 7 visako 
perleido, jie viską atlaikė. Už 
tai jiems priklauso garbė būti 
pirmais nariais švenčiant 20 
metų kuopos sukaktuves.

Programas bus puikus ir į- 
vairus. Kaip ką turiu čia pa
žymėti. Dalyvaus SLA. 212 
kp. Dailės Ratelio Choras, P. 
T. Bagdonas, p-lė A. Radavičiu- 
tė, ponia Jankienė, taipgi visų j 
mylimi P. F. Raščis, p-nia A.! 
Jaleniauskienė, p-nia D. Jasiu- 
lienė, P. S. Vaitelis, Dr. A. Mar
gelis iš Chicago s ir SLA. 212 
kp. veteranai. Tai dar nevis
kas. Yra užkviestos visos S. 
L. A kuopos priklausančios S. 
L. A. 10-tam apskrity ir visos 
vietinės draugijos. Yra deda
mos pastangos sukviesti visus 
lietuvius ne tik iš Kenosha, bet 
ir kitų miestų.

Programas taip gi yra ren
giamas rūpestingai, kad atsi
lankę svečiai ne tik butų paten
kinti, bet ir įgautų didelį įspū
dį. Programas susidės ne tik 
iš dainų ir prakalbų, bet bus ir 
kitokios ceremonijos atlieka
mos. Todėl kviečiu visus lie
tuvius kaip Kenosha, taip ir ki
tų apylinkių miestų. Prašau 
ir chjcagiečių SLA. veikėjų ir 
SLA. draugų atvykti pas mus. 
Užtikrinu, jog busite maloniai 
priimti.

Prašau visų SLA. 212 kp. 
narių kaip greitai parduosite 
tikietus, taip greitai gražinkite 
komisijai; nelaukite paskutinės 
dienos, nes komisija ir taip tu
ri pilnas rankas darbo. Visi 
nariai pardavę tikietus, gausite 
puikias dovanas. Laimėjimo ti- 
kietų galiukai (stubs) turi bū
ti sugrąžinti nevėliaus vasario 
10 d.

J. Kasputis.

KENOSHA, WIS.
Seno Nario Atsiminimai 

Apie SLA.
Kaipo senam SLA. nariui 

leiskite keletą žodžių pasakyti 
iš praeities musų organizacijos 
gyvenimo.

Amerikon atvažiavau lapkri
čio 22 dieną, 1906 m., į miestą 
Baltimore, Md. Amerika man 
pasirodė nepermaloniausia, nes 
pirmu sykiu mano gyvenime te
ko dirbti dirbtuvėje. Išbuvęs 
aštuonis mėnesius Baltimorėje, 
leidaus į Kenosha, Wis. Atva
žiavau i ši miestą kovo 7 d..
1907 m. Būnant kaipo pirmei
viui, čia gyventi buvo nuobo
du, nes nebuvo jokių pažangių 
arba darbininkiškų organizaci
jų. Tiesa, buvo dvi draugijos, 
bet abi buvo bažnytinės ir jose 
nebuvo kas veikti pažangiam 
žmogui. Susipažinus su keliais 
draugais, nutarėm sutverti 
USSA. 58 kuopą. Kuopa buvo 
sutverta ir gyvavo. Aš buvau 
išrinktas sekretorium. Bet užė
jus komunizmui, kuopa susis
kaldę ir jau nieko iš jos nebe
liko.

Nepaisant to, mes ėjome pir
myn. Vieną gražią dieną su a. 
a. Stasiu Jakučiu nutarėm sut
verti SLA. kuopą. Nutarta — 
padaryta. Velionis Stasys Ja
kutis gavo iš Centro sklypelį 
popieros ir mes sušaukėme lie
tuvių susirinkimą tverti SLA. 
kuopą, nors apie Susivienijimą 
aš labai mažą supratimą tetu
rėjau.

Atsimenu kaip šiandien. Su
sirinkimą sušaukėm sausio 27 
d., 1909 m., Schlitz svetainėje. 
Susirinko pusėtinas būrys lie
tuvių. Mano draugas Stasys 
Jakutis paduoda man tą mažą 
iš Centro gautą sklypelį popie
ros ir sako: „Paaiškink publi
kai”. Aš tada lietuviškai ge
rai negalėjau kalbėti, nes dali
nai buvau lenkų „patriotas”. 
Bet ką daryti, nors ir mažai 
apie Susivienijimą žinodamas 
pradėjau šį-tą aiškinti. Ir ant 
laimės sutvėrėme SLA. kuopą 
iš 12 narių. Iš Centro gavome 
numerį 212.

Sutverę kuopą, jautėmės ga
na linksmai. Dabar jau bus 20 
metų nuo to laiko. Jei neklys
tu, tai tik aš vienas esu iš se
nų narių-tvėrėjų belikęs. Tie
sa, yra keletas narių, kurie tais 
metais kiek vėliau prie 212 kp. 
prisirašė ir iki šiol musų kuo
poje laikosi.

Tais laikais Susivienijime 
dirbti buvo gana sunku, žmo
nės prie organizacijos buvo ne
pripratę, susirinkimus lankyda
vo labai mažai, todėl mėnesines 
duokles reikėdavo eiti į namus 
iškolektuoti. Vienok dirbant 
mums sekėsi gana gerai. Na
rių turėjome pusėtinai. Kapi
talu ir gi neblogai stovėjome.

A. a. M. J. Damijonaičiui S. 
L. A. prezidentu tapus ir prade
dant organizacijoje įvesdinėti 
naujus mokesčius, daugelis na
rių Susivienijimą metė. Tuo
met musų kuopoje liko tik ma
ža narių sau jale. Vienok ne- 
apleidome, žingsniavome pir
myn. Aš tais laikais su Cent
ru ėmiausi kaip vanagas ir kai 
kurie .mano draugai (kurių ne

DETROIT, MICH.
SLA. 21 Kp. Narių Domei.
SLA. 21 kuopos nariai įsiti

kinkite, kad susirinkimų laikas 
yra pakeistas. Tai buvo nutar
ta pereitam kp. susirinkime, 
kuris atsibuvo 6 d. sausio, 1929 
m. Vieton nuo dviejų po pie
tų, susirinkimai prasidės regu
liariai pirmą vai. po pietų. 
Duoklių užsimokėjimas prasi
dės nuo 12:30 vai. Todėl visi

vienas dabar yra profesiona
las), buvo pradėję mane bau
ginti, jog mane išmes iš Susi
vienijimo. Bet aš ir dabar esu 
Susivienijimo, o tie draugai, ku
rie patys SLA. pametė, šian
dien savo žygio gailisi. Šian
dien mes Susivienijimą turime 
išauginę didžiausia lietuvių pa
sauly organizacija kaip nariais, 
taip ir turtu.

Pergyvenus tuos sunkius lai
kus, dabar malonu apie tai pri
siminti. Malonu man ir 
tai, kad giržiu daugelį savo se
nųjų draugų kalbant, jog jei ne 
aš, tai Susivienijimas butų ne
išsilaikęs, ypatingai nebūt išsi
laikius musų 212 kuopa. *

Pergyvenus tuos sunkiuosius 
laikus, dabar mes kaip visame 
Susivienijime, taip ir musų 
kuopoje turime darbščių ir ener 
gingų SLA. darbuotojų, kurie 
myli musų organizaciją ir kurie 
jai pasišventusiai dirba. Tie
sa, yra tokių, kurie ardo musų 
darbą, bet mes tų nepaisome ir 
vis einame-žengiame pirmyn.

Atsiminę tuos senuosius lai
kus, mes rengiamės iškilmingai 
apvaikščioti musų 212 kuopos 
20-metines sukaktuves. Aš, 
kaipo senas šios organizacijos 
narys, trokštu, idant mtusų kuo
pa išaugtų dar į didesnę ir tur
tingesnę kuopą. Visiems gi 
darbuotojams linkiu, kad, neat
sižvelgiant į kokias ten pažiū
ras ar partijas, Susivienijime 
dirbtume kaipo vienos šeimy
nos, kaipo vienos prakilnios or
ganizacijos nariai. Taip veik
dami, mes dar daugiau musų 
garbingai organizacijai galėsi
me nuveikti.

Visiems gero velijantis.
C. K. Braze 

(Kazys Brazevičius)

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.
Sausio 6 d. įvyko 68 kp. su

sirinkimas. Skaitytas protoko
las iš praeito susirinkimo ir 
vienbalsiai priimtas. Po proto
kolo priėmimui vietą užėimė 
naujas prot. sekr. P. Sakan
tis.

Skaityta keturi laiškai; vie
nas iš Centro kaslink Jaunuo
lių Konkurso ir du nuo SLA. 
7-to Apskričio sekretoriaus: 
vienas laiškas kaslink rengimo 
paskaitos apie sveikatą ir hi
gieną ir antras kaslink SLA. 
7-to Apskričio konkurso. Laiš
kai apsvarstyti ir priimti.

SLA. 68 kp. įgaliojo savo or
ganizatorių dalyvauti kaip Jau
nuolių, taip ir 7-to Apskričio 
Konkurse. Organizatorius K. 
Maščinskas paačiavo 68 kp. 
nariams už suteikimą tokio 
svarbaus darbo ir pareiškė: 
„Nors šaltas oras, žiemos lai
kas, bet overkotį mesiu į šalį, 
kad laimėjus pirmą dovaną, 
gauti laivakortę į Lietuvą”.

Taigi, Kaziuk, tik sukrusk, o 
laivakortę „šiur” laimėsi, nes 
lietuvių jaunuolių ant Lee Par
ko yra daugiau, negu 150.

Ketvirtas laiškas skaitytas 
(bet nepabaigtas) nuo J. Ger- 
dausko. Jis nusiskundžia, kad 
P. T. nepaskyrė jo iždininku.

Du nariai persikėlė į musų 
kuopą: J. Staskevičia iš 6 kp. 
ir J. Surdukas iš 23 kp.

Knygų peržiūrėjimo komisi
jos ir f in. sekretoriaus rapor
tai priimti. Iš raportų paiškė- 
jo, kad SLA. 68 kp. per praei
tus metus buvo surengus du ba
lių. Ižde pinigų yra $131.60. 
Narių, suaugusių, yra 101, vai
kų — 13.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 Kp. Koresp.

nariai būtinai atsilankykite pa
žymėtu laiku, nes susirinkimai 
turės užsibaigti ketvirtą vai. 
po pietų. š\ai malonėkite visi 
gerai įsitf nyti. Susirinkimų 
vieta ta pati — Lietuvių Sve
tainėj, 25 ir Wernor Hygh.

K. Terzienė, 
SLA. 21 Kp. Sekr.

PROVIDENCE, R. I.
Iš SLA. 347 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 347 kuopos metinis su

sirinkimas buvo 6 d. sausio, 
1929 m., pas p. V. Bankauską, 
14 Huldah St.

Susirinkimą vedė kuopos 
pirm. J. Adamonis. Pirmiausia 
buvo paprašyta, kad raštinin
kas išduotų atskaitą. Atskai
toj pasirodė, kad jokių išlaidų 
nėra, tiktai ką pasiuntimas mė
nesinių mokesčių į Centrą. Ka
dangi musų kuopa dar jaunutė 
ir permažai narių turi, tai ne
buvo galima, kas veikti. Nors 
nieko neveikta, bet visgi ketu
ri nariai prirašyta ir nutarta, 
kad šįmet būtinai reikia prakal
bos surengti, kad gavus dau
giau narių. Turint daugiau 
narių, butų galima daugiau kas 
veikti. Vienbalsiai patarta, 
kad prakalbų rengimu pasirū
pintų kuopos valdyba.

Po tam buvo renkama nauja 
valdyba 1929 metams. Išrink
ta: pirm. — A. Gumauskas, 
prot. rašt. — J. Adamonis, fin. 
rašt. — V. Bankauskas, iždin. 
— A Rameika, iždo glob. — 
P. Gudonis ir J. Stanioliunas, 
org. — I. Gudaitis.

J. Adamonis, 
SLA. 347 Kp. Užr. Rašt.

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park)

Iš SLA. 260 Kp. Darbuotės.
SLA. 260 kp. susirinkimas 

laikytas 6 d. sausio. Susirinki
mą atidarė pirmininkas Jurgis 
Gribas ir pareiškė nariams liud 
ną žinią apie a. a. Kazimierą 
Krasnauskį, SLA. 260 kuopos 
narį. Velionį mirtis patiko gat 
vėj — automobilis užmušė ant 
vietos 30 d. gruodžio. Toliaus 
tapo perskaitytas protokolas iš 
pereito susirinkimo ir vienbal
siai priimtas.

Šiame susirinkime musų nau
jas čiagimęs organizatorius, 
Wm. Ruzgis, pridavė aplikaci
jas dviejų naujų kandidatų į 
SLA. 260 kuopą ir vienas narys 
persikėlė iš 53 kuopos — Jur
gis Kuraitis. Linkime organi
zatoriui kopuikiausių pasekmių! 
Ir jis davė garbės žodį, kad ki
tą susirinkimą atsives dar pen
kis naujus narius. O dar yra 
du organizatoriai, kurie taip gi 
gal neatsiliks nuo pirmojo. Na
riai irgi turėtų atminti, kad 
prirašinėjimas narių, tai ne 
vien organ, pareiga, bet visų 
narių. Ir jeigu kiekvienas na
rys gautų bent po vieną naują 
narį, tai kuopa tuojau daug na
rių turėtų.

Biznio komisija raportavo, 
kad iš atsibuvusio vakarėlio 5 
d. sausio kuopai pelno liko 
$26.18. Ta pati komisija pra
nešė, kad jau išdirbtas planas 
kovo mėnesy surengti koncertą.

Ligonių lankytojų raportas 
priimtas. Finansų raštininko 
raportas priimtas. Revizijos 
peržiūrėjimo knygų komisijos 
raportas priimtas.

Iš finansų raštininko raporto 
pasirodė, kad musų kuopa pa
augo nariais ir finansais dau
giau negu buvo tikėtasi perei
tais metais, šį metą yra pa
mato tikėti, kad 260 kuopa tu
rės paaugti daug daugau kaip 
nariais, taip ir finansais. O į 
valdybą yra išrinkti visi gabus 
260 kuopos nariai ir tinkami 
tam darbui.

įdomaujantieji apie SLA 260 
kuopą, organizacijon įstojimą 
arba persikėlimą iš kitų kuopų, 
įsitėmykite, kad ši kuopa susi
rinkimus laiko pirmą sekmadie
nį kiekvieno mėnesio po pirmos, 
adresu 2436 W. 59 St.

Pranas Druktainis, 
260 Kuopos Koresp.

CICERO, ILL.
Iš SLA. 194 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 194 kp. metinis susirin

kimas atsibuvo sausio 8 d., 1929 
metais. Susirinkiman narių 
atsilankė vidutiniškai.

Atlikus visus formalumus, 
eita prie komisijų raportų. Me
tinio kp. parengimo komisija 
pranešė, kad svetainė yra pa- 

i imta 14 d. balandžio šių metų.
Knygų revizijos komisija iš

davė raštišką raportą. Kuopa 
gerai stovi ir turi 203 narius.

Kas reikia būtinai priminti, 
tai kad nariai prigulėdami prie 
kp. nesistengia užsimokėti savo 
mėnesines duokles, per tai 
lieka suspenduotais arba ir vi
sai iš SLA. išbrauktais. Nie
kas daugiau kaip tik apsileidi
mas, kas turėtų būti pataisyta 
su pradžia šių metų. Beje, rei
kia priminti, kad kuopa šiems 
metams daktaru-kvotėju išrin
ko Dr. Šimkų.

Išrinkta 9 delegatai į SLA. 
2-ro Apskričio suvažiavimą, ku
ris atsibus 27 d. sausio.

Beje, gautas J. J. Gerdaus- 
ko pareiškimas, kuriame išdės
toma del ko P. T. nepavedė jam 
(GefUauskui) iždininko vietos. 
Trumpai apsvarsčius, nutarta 
išnešti rezoliuciją reikalaujan
čią T. P. suteikti J. J. Gerdaus- 
kui iždininko vietą. Rezoliuci
ja pasiųsta P. T. ir „Tėvynei” 
organam

Sekantis kp. susirinkimas at
sibus toj pačioj L. L. Svetai
nėj, 5 d. vasario. Visi nariai 
būtinai dalyvaukit ir žiūrėkit, 
kad jūsų mokesčiai butų laiku 
užmokėta.

T. Miller.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL.
Iš 63 Kp. Metinio Susirinkimo.

SLA. 63 kp. metinis susirin
kimas buvo sausio 3 d. 1929 m. 
Narių atsilankė suvis mažai; 
nebuvo nė pusės kiek priešme- 
tiniame susirinkime buvo. Pat
sai susirinkimas gerokai suvė
luotas.

Atidarius susirinkimą senam 
jam pirm. A. Macukevičiai, 
skaitomi tarimai iš praeito su
sirinkimo. Pakviesta naujai 
išrinktą pirm. V. Krikščiūną už 
imti vietą. Senasis pirm., ap
leidęs vietą, pasako prakalbė
ję, kad per 9 metus jis daug 
darbavosi ir net 6 naujus na
rius prikalbinęs prie SLA. ži
noma, patarkavo ir sau nepatin 
karnas ypatas. Naujas pirm, 
pareiškė, kad jisai ypatiškumų 
neįeisiąs ir klausia, ką jus da
rote su protokolu. Įnešimas — 
priimti. Sekrt. P. Pivorunas 
paklausė pirm., ar protokole 
yra įrašyta vainikai, kurie buvo 
nutarta? Paklausus sekret. J. 
Levuliutės, ši ieško knygoje ir 
neranda; sako, kad neįrašiusi. 
P. Pivorunas sako, kad tokis 
tarimas yra nelegališkas, kad 
30 balsų už, o 20 balsų prieš; 
daugelis esą nebalsavę. Gauna 
balsą J. Levulis .ir sako, kad 
turite įtraukti į protokolą vai
nikus ir kad Barniškis reikala
vęs 300 dol. už surengimą pik
niko ir mums apšmeižė. Tųo- 
jaus įsimaišo senasis pirm, ir 
J. Levuliutė, sakydami, kad 
čionais ypatiški reikalai ir kad 
jie nebūtų minima. Protokolas 
priimtas su pataisymu, kad bu
tų vainikai įrašyta.

Raportas baliaus komisijos ir 
išrinkta baliui darbininkai.

Knygų peržiūrėjimo komisi
jos raportas. Ligonių lankyto
jų raportai parodė, kad daug 
ligonių pas mus randasi.

Skaitytas laiškelis iš Centro 
reikale jaunuolių prirašymo. P. 
Pivorunas pareiškė, kad butų 
kitas organizatorius, tai jisai 
padėtų jaunuolius prirašyti. 
Perstatyta J. Levuliutė, bet ne 
apsiėmė. Perstatyta Barniškis, 
bet buvęs pirm, sako, kad ne
geras. Na, taip ir palikta ant 
P. Pivoruno rankų.

Skaitytas laiškas nuo Raudo
nosios Priešfašistinės Tarybos. 
Prasidėjo argumentai. Buvęs 
pirm, karštai pradėjo agituoti

WOODLAWN, PA.
Iš SLA. 247 Kp. Susirinkimo.
SLA. 247 kp. mėnesinis su

sirinkimas buvo sausio 6 d. 
Narių į susirinkimą atsilankė 
11. Visi kuopos reikalai svar
styta rimtai.

Svarstyta jaunuoliams įkurti 
lietuvių kalbos mokyklėlę. Bet 
musų aplinkybėse, pasirdė, jog 
įkurti lietuvių kalbos mokyk
lėlę butų begalo sunkiu darbu. 
Aš patarčiau sutverti jaunuo
liams kuopelę ir kiek išgalint 
padėti jiems darbuotis.

Skaityta laiškas iš SLA. Tre
čio Apskričio. Prašoma pri
siųsti delegatus į Apskričio su
važiavimą, kuris įvyks sausio 27 
d. Delegatu išrinkta A. Benu- 
lis.

Skaityta laiškas iš SLA. 169 
kp., Ambridge, Pa. Kviečia sy
kiu rengti šokių vakarą vasario 
9 dieną, šioms kupoms yra pla 
ti dirva drauge darbuotis.

J. Plečkaitis.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 359 Kp. Užgavėnių 

Vakaras.
Vasario 12 d., 1929, Dorches- 

terio lietuvių SLA. 359 kuopa 
rengia smagų bankietą praleisti 
Užgavėnių vakarą. Vieta ta 
pati, svetainė Eastern Star 
Temple, 8 Virginia St., netoli 
nuo Upham’s Corner. Neklaus
kite apie programą. Rengimo 
komisija žino ką visi geriausiai 
mėgsta. Bus visko. Muzika, 
šokiai ir užkandžiai. Bilietai 
dvejopi. Vien šokiams 50c. 
Su užkandžiais $1.00. Turite 
gauti išanksto. Klauskite „Ke
leivy” arba pas kuopos narius.

Rengimo Komisija.

už. Naujasis pirm, karštai rė
mė. Tiems, kurie kalbėjo prieš, 
tai vis darė abstrukcijas, kad 
jie prakalbų nenori. Nubalsuo
ta 18 bal. už, 9 bal. prieš.

Praneša, kad 2 Apskr. turės 
suvažiavimą. Reikalinga dele
gatai. Išrinkta, kiek buvo ga
lima gauti.

Vėl keliama klausimas apie 
vainikus, iš kur bus pinigai im
ta del pirkimo vainikų. Nuro
doma, kad yra viršaus 2 šimtų 
banke ir Šerų už šimtą doL Į- 
nešimas, kad narius apdėjus 
mokesčiais po 10c. Nubalsuo
ta 18 bal. už, 9 prieš. Paklau
siama pirm., ar bus tas legališ- 
ka. Atsako, kad šis susirinki
mas legališkas, nors narių nėra 
nė pusės.

Nariai jau pradeda apleisti 
svetainę. A. Macukevičia išsi
traukia iš kišianiaus „Tėvynę” 
ir skaito kur buvo aprašytas 
priešmetinis susirinkimas ir pa
sakyta, kad daktaro nebuvo 
rinkta. Sako, kad nariai eina 
laukan, tai ir nebuvo galima, 
ir vienas narys išsigandęs pu
siau susirinkimo išbėgo. Pat
sai buvęs pirm, pripažino, tik
tai nepasakė kodėl išsigando. 
Vėl pasakyta, kad dvi tavorš- 
kos agitavo už savąjį kandida
tą, o kitą smerkė; kuopa skils, 
jeigu jis bus išrinktas. Na 
gerai pipirų davė Bamiškiui. 
Tuojau pasigirdo balsų, kad 
Barniškį išmesti iš SLA. arba 
atimti balsą 6 mėnesiams. Bet 
Levuliutė paaiškino, kad josios 
susirinkimo aprašyme ir apie 
Barniškį kas buvo, bet netilpo, 
tai mest negalime. Pirm, pa
klausia Barniškio, ar taip bu
vo. Barniškis atsako ir įvardi
ja vieną moterį ir pasako kas 
sumanė kuopą skaldyti. Tas ir 
nepatiko.

Duotas įnešimas 6 mėnesiams 
balsą atimti. Kas balsuoja? 
Skaitoma. 8 balsai už. Kas 
prieš? Nariai pasipiktinę eina 
laukan. Pirm, skelbia vienbal
siai. Kuomet liko tik 8 ypatos, 
žinoma, pasielgė kaip norėjo, 
kaip Stalinas su Trockiu. Ar 
reikia geresnės darbininkiškos 
diktatūros? Kai pasakai teisy
bę, tai neturi balso.

B. Barniškis.

WORCESTER, MASS., SLA. 
57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės. 
Pradžia 8 vaL vakare. Įžan
ga 35 centai visiems. 

—o—
NEW BRITAIN, CONN., SLA. 

34 kp. vakarienė bus vasa
rio 2 d., Lietuvių Svetainėje.

—o—
INDIANA HARBOR, IND., S.

L. A. 343 kp. balius įvyks va
sario 2 d., F. Gužindos sve
tainėje. Pradžia 7 vaL vaka
re. Inžanga: vyrams 50c., 
moterims 25c.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. maskaradų balius bus 
vasario 2 d., Lietuvių Svetai
nėje, 29 Endicott St Pradžia 
8 vaL vakare. Bus duodama 
dovanos tiems, kurie bus įdo
miau pasirėdę.

—o—
HARTFORD, CONN., SLA. 124 

kp. metinis balius įvyks su- 
batos vakare, vasario 2 d., 
Labor Lyceum Svetainėje, 29 
Lawrence St. Pradžia 7 vaL 
vakare. Inžanga 25c. Na
riams veltui.

—o—
MANCHESTER, CONN., SLA. 

207 kp. balius įvyks vasario 
2 <L, Turn Hall, North St 
Pradžia 7:30 vaL vakare. In
žanga — 35 c.

—o—
SHENANDOAH, PA., SLA. 

303 kp. didelis balius bus su- 
batoj, vasario 2 <L, Eagles 
Svet., Shenandoah, Pa. Pra
džia 7:30 vaL vakare. Inžan
ga: vyrams 50c., moterims— 
25 centai. 

—o—
MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 

balius įvyks subatoje, vasa
rio 9 d., 1929 m., St Jean 
Svetainėj, 171 Pratt St Pra
džia 7 vai. vakare. Įžanga 
prieinama.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH., S. 

L. A. 60 kp. pirmas šiame 
mieste obuolinis šokis bus 
šeštadieny, vasario 9 d., šv. 
Jurgio svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare. Muzika S. Reg- 
laičio.

NEW HAVEN, CONN., SLA. 
142 kp. šokių vakaras bus 
vasario 9 d., svetainėje 310 
East St. Pradžia 7:30 vaL 
vakare. Nedėlioję, vasario 
10 d., toj pačioj svetainėj 
bus puiki vakarienė. Pradžia 
5 vai. vakare.

—o—
CHICAGO, ILL, SLA. 129 kp. 

balius bus sekmadieny, vasa
rio 10 d., G. čemausko sve
tainėje, 1900 S. Union Avė. 
Pradžia 7 vai. vakare. Bus 
programas, kuriame dalyvaus 
jaunuoliai. Inžanga 50c. 

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 

kuopa rengia 20 metinį jubi- 
lėjų-apvaikščiojimą, kuris į- 
vyks vasario 10 <L, 1929 m„ 
Polonia Svetainėje. Progra
mas bus įvairius ir puikus. 

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. jaunuolių skyriaus 
koncertas, po vadovyste p-lės 
Julės Mitrikaitės, bus vasa
rio 10 d. Kalbės „Tėvynės” 
redaktorius S. E. Vitaitis. 
Prašoma visus atsilankyti ir 
jaunuolius paremti.

—o—
SO. BOSTON, MASS., SLA. 

359 kp. Užgavėnių balius bus 
vasario 12 d., Eastern Star 
Temple, 8 Virginia St Bus 
ir programas. Inžanga: $1.00 
ir 50c.
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WORCESTER, MASS.

SLA. 57 Kuopos Maskaradinis 
Balius Su Laimėjimais.

SLA. 57 kuopa rengia mas
karadinį balių ant 2-ros dienos 
vasario, 8 vai. vakare, Lietuvių 
Svetainėje, 29 Endicott gatvės. 
Šiame maskaradiniame baliuje 
3 ypatos, kurios bus įdomiai pa
sipuošę, gaus dovanas: 1 do
vana $2ĮZ>, auksu, 2 ir 3 dova
na — po dėžutę saldainių.

Šitie, paskutinieji prieš gavė
nią maskaradiniai šokiai bus 
smagiausi, šituos šokius bei 
balių ypatingai turėtų SLA. 57 
kuopos nariai atlankyti, kad su- 
stiprint kuopos iždą finansiškai. 
Kiekvienam VVorcesterio lietu
viui yra žinoma, kad kuopa už
laiko Viešą Knygyną, kurio pa
laikymui būtinai reikalinga ke
letas šimtų dolerių. Jau 57 kuo
pos delegatai eidami per vietos 
lietuvių draugijas sukolektavo 
virš, $20.00, kuri suma jau nu
tarta pasiųst Lietuvon, kad už
prenumeravus iš ten išeinan
čius laikraščius. Jei bus kuo
pos iždas turtingesnis, ji galės 
daugiau ir naujų literatūros lei
dinių į knygyną parsitraukti ir 
kit-ką apšvietos tikslui įsigyt. 
Todėl, varde 57 kuopos, kviečiu 
visus dalyvauti — kaip narius, 
taip ir svečius šiuose nepapras
tuose maskaradiniuose šokiuose 
su laimėjimais. G. A. Kybą,

SLA. 57 Kp. Rašt.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 21 Kp. Darbuotės.
Rodos kad 21 kp. jau nėra 

gyvos, nes nieko nesimato iš 
jos veikimo organe „Tėvynėj”. 
Bet taip nėra. Nors 1928 me
tai buvo krizio metai, bet tik 
žody, o darbais visai kitaip bu
vo. Kuopos metiniuose rapor
tuose pasirodė, kad kuopa turi 
virš 4 šimtus narių gerame sto
vy. Naujų narių per pereitus 
metus prirašyta virš 80. Reiš
kia, musų organizatoriai dirbo 
del Susivienijimo ir, rodos, 
dirbs ateity, nes abudu yra pa
tyrę tame darbe. Organizato
riais yra P. Smalskis ir V. J. 
Geraltauskas. Pereitame susi
rinkime jiedu užtvirtinti daly
vauti Jaunuolių Konkurse. Gal 
jiems pasiseks ir jaunuolius pri 
rašinėti.

Kuopa turi dideles išlaidas, 
nes už svetainę mokėjo po 10 
dolerių už susirinkimą, prieg 
tam siuntė 10 delegatų į buvusį 
Seimą. Tai padarė daug išlai
dų 1928 metais. Bet jau bai
giame atsimokėti.

Pereitą vasarą kuopa turėjo 
du išvažiavimu laivais. Šios 
pramogos davė geroko pelno; 
pirmas išvažiavimas, 11 dieną 
rugp., davė pelno virš 75 dole
rius, antras, tą pat mėnesį, da
vė pelno virš 90 dolerių. Vadi
nasi komitetas darbavosi ir dar 
bo vaisiai buvo geri.

Ateinančiai vasarai jau irgi 
padaryta sutartys del išvažia
vimų.

11 d. lapkričio turėjome pa
rengimą, vaidinimą ir šokius 
svetainėje; pasekmės irgi buvo 
geros, nes pelno turėjom apie 
60 dolerių.

Du kp. nariai yra paliesti ne
laimėmis, tai yra ligų; jais yra 
J. Lukas ir V. PuodžAmas. Kuo 
pa rūpinasi nelaimingus narius 
sušelpti. Gruodžio mėnesio su
sirinkime, apkalbėjus tų narių 
likimą, gerbiamas A. Kišonas 
paaukavo „kamerą” 15 dol. 
vertės del laimėjimo sušelpi- 
mui minėtų narių. Tam dar
bui išrinkta komisija.

Valdybon 1929 metams iš
rinkta visi darbštus nariai: 
pirm. — L. Jonikis, turtų sekr. 
— A. Kišonas (8701 Jos Cam- 
pau, Hamtramck), raštininko 
pagelbininkas — A. Gailiušis 
(5284 Williams St.). Linkėti
na gerų pasekmių darbuotis.

Dabar susirinkimai buna ra
mus ir vieši; kas nori gali atei
ti ir pasiklausyti kaip organi
zacijos dalykai yra svarstoma. 
Kuopa turi išsirinkus korespon
dentą, bet jis nerašo iš kuopos 
veikimo. K. Terzienė.

INDIANA HARBOR, IND.
Is SLA. 343 Kuopos Veikimo.
SLA. 343 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko sausio 15 d. 
šiame susirinkime buvo daug 
apkalbėjimų ir nutarimų del 
1929 m. veikimo. Buvo nutar
ta, kad stengtis organizuoti jau 
nuolius, taip ir suaugusius.

Nutarta surengti šeimynišką 
išvažiavimą ateinančią vasarą, 
birželio mėnesy.

Komisija išdavė raportą iš 
kp. parengimo, kuris įvyko sau
sio 12 d. Ponia K. Rudienė, 
to vakaro pirmirfinkė, pranešė, 
kad iš minimo parengimo pelno 
kuopai liko arti $50. Pranešė, 
kad parengiman atsilankė pusė
tinas būrelis svečių iš musų 
kaiminkos SLA. 185 kuopos. 
Buvo atsilankęs ir pirm. p. 
Pranas Jutkus.

Nutarimų raštininkė ponia
O. Valavičienė ir p. Valavičia 
pareiškė, kad santikiai tarpe 
musų kuopų eina geryn. Jeigu 
ir toliaus taip bus, tai Indiana 
Harbore nereikės dviejų kuopų; 
pasitenkinsime ir viena. Kada 
mes pradėsime vieni kitus rem
ti, tada bus didesnis ir veiki
mas.

šiame susirinkime savo vie
tas užėmė nauja valdyba: pirm. 
— St. Bartkus, vice pirm. — 
Pr. Rudis, nut. rašt. — Vincas 
Ciparis, fin. rašt. — P. S. Rin- 
dokas, iždin. — Pr. Henderso- 
nas, iždo globėjai — Antanas 
Pukinskas ir Antanas Samoška, 
maršalka — Kazys Pitkus, kny
gų peržiūrėtojai — Jurgis Ma- 
raška ir Kazys Būdžius.

Valdyba susideda iš labai 
veiklių narių ir labai gerų dar
buotojų del SLA. labo.

Baigiant susirinkimą, pirm. 
St. Bartkus pranešė, kad mes 
turime išsirinkti organizatorių, 
kuris turės organizuoti jaunuo
lius ir suaugusius. Organiza
torių vienbalsiai išrinktas P. 
S. Rindokas. Taip gi visi na
riai pasižadėjo darbuotis, kad 
padėjus organizatoriui veikti.

Toliaus, p. pirmininkas pra
nešė, kad už poros savaičių į- 
vyksta SLA. 6 Apskr. suvažia
vimas. Išrinktieji delegatai 
paraginta būtinai dalyvauti su
važiavime. Musų delegatai yra 
išrinkti visam metui. Jais yra:
P. S. Rindokas, St. Bartkus, 
Pr. Rudis, Vincas Ciperis, Jo
nas Petrauskis. Viską ramiai 
aptarus, pirm. St. Bartkus pa
dėkojo už mandagų užsilaikymą 
ir uždarė susirinkimą.

P. S. Rindokas, 
Fin. Rašt.

PITTSBURGH, PA.
Nauja Kuopos Valdyba.

Sausio 6-tą d. buvo metinis 
mitingas SLA. 40 kuopos. Val
dyba 1929 m. išrinkta iš sekan
čių ypatų: pirm. — A. Vaino- 
rius, pirm, pagel. — J. Las- 
dauskas, sekr. — J. šūkis, fin. 
sekr. — F. Savickas, iždin. — 
J. Virbickas, iždo prižiūrėtojai 
— F. Radziukinas ir M. Kali- 
čienė, ligonių lankytojai — F. 
Marčiukonis ir K. Leliušis, or
ganizatoriai — J. Virbickas ir 
V. Strankauckas, Dr. — J. Gud- 
leuckas. Taigi 40 kuopos val
dyba susideda iš veikliausių na
rių ir jei tik but geresni lai
kai, nevargintų žmonelių ta be
darbė, tai 40 kuopa augtų kai 
ant mielių, nes Pittsburge nėra 
to žmogaus, kas nežinotų apie 
SLA. ir kad kas pasakytų, kad 
SLA. yra bloga organizacija. 
Visi yra tos nuomonės, kad tik 
SLA. išliks nuo išnykimo ir tik 
SLA. yra užtikrinti nariai, kad 
jie gaus pašalpą ir pomirtinę 
reikalui atsitikus.

J. Virbickas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kuopos 

Susirinkimo.
Metinis kuopos susirinkimas 

buvo sausio 13 dieną. Narių at 
silankė gana skaitlingai, šia
me susirinkime visi kuopos vir
šininkai išdavė raportus iš pe

reitų metų savo darbuotės. 
Kuone tie patys viršininkai ta
po išrinkti ir šiems metams. 
Naujais išrinkta tiktai iždinin
kas — Alekas Vitkauskas ir 
vienas iždo globėjas — Juozas 
Kliučininkas.

Pirmininkas paačiavo na
riams už gražius ir rimtus už
silaikymus pereitais metais vi
suose kuopos susirinkimuose Ir 
prižadėjo ir šiuose metuose pa
našiai susirinkimus vesti, ne
įsileidžiant nei jokių pašalinių 
reikalų į kuopos ir Susivieniji
mo reikalus.

Finansų sekretoriui, P. Pe- 
čiokui, pakelta alga nuo $24.00 
iki $36.00.

Nekuriu narių buvo nusis
kųsta, kad dabartinis kuopos 
daktaras perdaug turi pacientų 
ir naujiems nariams nelengva 
dasigauti prie išegzaminavimo. 
Bet kiti patėmijo, kad jeigu tu
ri daug pacientų, tai yra ir ge
ras daktaras. Balsuojant, di
džiuma balsų palikta tas pats 
Dr. Benard.

Buvo plačiai apkalbėta ir 
apie Pild. Tarybos paskelbtą 
naują konkursą. Nutarta kiek 
galint darbuotis. Taipgi nutar
ta kuopos valdybai laikyti posė
dį pirmą sekmadienį vasario 
mėnesį, 2 vai. po pietų, pas 
fin. sekretorių P. Pečioką, už- 
kviečiant ir jaunuolius kartu 
pasitarti. Gal iš jaunuolių ra
sis tinkamas organizatorius, 
kuris tarpe čia augusio jauni
mo pasidarbuotų ir dovanas lai
mėtų savo tėvų šalį atlankyti. 
Tam^ posėdy bus apkalbėta ir 
jaunuoliams balių surengti.

Musų kuopa, nors povaliai, 
bet vis auga ir didėja. Gruo
džio mėnesy prisirašė 4 nariai, 
sausio mėnesio susirinkime irgi 
4 nariai prisirašė. Iš pfisira- 
šusių yra 6 jauni ir 2 suaugę. 
Musų kuopos organizatorius 
Antanas Dėdynas jau pasveiko 
ir žada naujam konkurse pa
dirbėti. Reikia tikėtis, kad 
broliui Dėdynui šiame konkur
se dar geriaus seksis, nes jau 
turi nemažai patyrimo iš perei
to konkurso darbuotės. Musų 
kuopos organizatorė Pranė 
Raulinaitienė irgi yra gabi ir 
rimta moteris. Ji broliui Dė
dynui neapsileis. Ir taip jau 
išanksto galime sakyti, kad 
musų kuopa su savo, organi
zatoriais gėdos neturės. Jie 
prirašys tiek narių, kiek tik 
jų galės gauti.

V. čemauskas.

TOLUCA, ILL.
Iš SLA. 19 Kp. Mėnesinio 

Susirinkimo.
SLA. 19 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo sausio mėnesy. 
Pirmininkui atidarius susirin
kimą, perskaityta praeito susi
rinkimo protokolas, kuris pri
imtas vienbalsiai.

Skaityta laiškai iš Centro. 
Pirmame laiške pranešama kas- 
link kuopos viršininkų kauci
jos. Nutarta kaucijos nestaty
ti. Antras laiškas* buvo reika
le SLA. jaunuolių konkurso. 
Kuopa labai užganėdinta, kad 
Centro viršininkai rūpinasi mu
sų organizacija, už ką kuopa 
pasižadėjo kiek galėdama pri
rašinėti prie kuopos jaunuo
lius.

Trečias laiškas gautas ir 
skaitytas nuo Jono Gerdausko. 
Jisai rašo, kad buk Pildomoji 
Taryba neteisingai pasielgusi, 
neleisdama jam užimti SLA. iž
dininko vietos. Savo laiške po
nas Gerdauskas, tarp ko kito, 
rašo: „Gerbiamieji nariai: at
kreipkite į tai savo domę ir ap
kalbėkite susirinkime, ar tokis 
Pildomosios Tarybos pasielgi
mas gali but narių toleruoja
mas?” Musų kuopa, visapusiš
kai apsvarsčius, priėjo prie iš
vados, kad mes negalime teisti 
Pildomosios Tarybos kaipo augš 
tesnės už kuopą įstaigos. Todėl 
p. Gerdauskas dar kartą patsai 
įrodo, kad nėra atsakantis žmo
gus užimti SLA. iždininko vie

tą, nes nežino kur reikia su 
skundu kreiptis. Kuopa užgy- 
rė Pildomosios Tarybos darbuo- 
bę paskyrime iždininku atsa
kantį žmogų, p. K. Gugį.

V. Jakubauskas.
« ____________ _

MERIDEN, CONN.
SLA. 8 Kp. Nauja Valdyba. 

Balius Įvyks 9 Vasario.
SLA. 8 kp. susirinkimas įvy

ko sausio 6 d. Šiems metams 
valdybon išrinkta šie nariai: 
pirm. — Ignas Subačius, iždin. 
— Antanas Rinkevičius, fin. 
rašt. — Juozas Dangveckas, už
rašų rašt. — Vincas K. Kiveris, 
organ. — Kazys Rinkevičius.

šiame susirinkime kuopa nu
tarė parengti balių prieš užga- 
vėnias. Balius įvyks vasario 9 
d., St. Jean^Svet., 171 Pratt St., 
Meriden, Conn. Pradžia 7 vai. 
vakare. Inžanga prieinama.

Taigi SLA. 8 kuopa kviečia 
visus savo narius ir apylinkės 
SLA. kuopas į šį parengimą at
silankyti. Balius bus puikus ir 
gal tai bus paskutinis šią žie
mą. Atsilankiusieji turės sma
gaus laiko. Paraginkit ir savo 
draugus bei pažįstamus į šį pui
kų balių atsilankyti.

J. D. Dangveckas, 
SLA. 8 Kp. Sekr.

HERRIN, ILL.
SLA. 181 Kp. Nauja Valdyba.
Susirinkimai Naujoje Vietoje.

SLA. 181 kp. ekstra susirin
kime, laikytame gruodžio 20 d., 
pirmininkas pareiškė, kad jei 
visi nariai sutiks, tai rinksime 
naują kuopos valdybą. Nariai 
su tuo pareiškimu sutiko. Per 
rinkus valdybą, veik visi tie pa
tys nariai pasiliko valdyboje, 
išskyrus vice-pirm., iždo globė
jus ir maršalką. Dabar musų 
kuopos valdybon įeina šie na
riai: pirm. — Jonas Simokas, 
720 S. 17 St.; vice-pirm. — Ona 
Ramanauskienė, 520 S. 8 St.; 
fin. rašt. — Mikolas Palevičius, 
801 ‘S. 15 St.; užrašų rašt. — 
Marijona Ravaitienė, 700 S. 9 
St.; iždin. — Pranas Gudišaus- 
kas, 803 S. 17 St. Iždo globė
jai — Antanas Toleikis ir Rožė 
Toleikienė. Maršalka — Jonas 
Pusinaitis.

SLA. 181 kp. metiniame susi
rinkime, laikytame sausio 8 d., 
nutarta susirinkimus perkelti 
į naują vietą. Dabar susirin
kimai bus laikoma pas Mikolą 
Palevičių.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus vasario 5 dieną. Visi na
riai ir narės prašomi į šį susi
rinkimą atsilankyti. Yra svar
bių reikalų aptarimui ir reikia 
užsimokėti mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Taip gi bus renkamas kuopos 
organizatorius. Atsiveskite ir 
naujų narių prie kuopos prisi
rašyti.

Patartina visiems lietuviams, 
kurie gyvena musų mieste, pri
sirašyti prie Susivienijimo Lie
tuvių Aimerikoje, didžiausios 
ir garbingiausios lietuvių orga
nizacijos ne tik Amerikoje, bet 
ir visame pasauly.

Prie to, turiu pastebėti, kad 
musų kuopa labai gražiai gy
vuoja; nariai gyvena sutikime. 
Kuopa nariais kasdien didėja.

Marijona Ravaitienė,
SLA. 181 Kp. Fin. Rašt.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 303 Kuopos*

SLA. 303 kuopos metinis su
sirinkimas buvo sausio 13 d„ 
Sveeto svetainėje. Narių į su
sirinkimą atėjo gana daug. Visi 
nariai SLA. reikalus svarstė 
šaltai ir rimtai. Išrinkta kuo
pos valdyba šiems metams. Įvy
ko mažas pasikeitimas. (Var
dų neminėsiu, nes manau apie 
tai pranešė kuopos sekr. — 
Telpa kitoje korespondencijo
je. Red.)

Kadangi kuopa rengia balių, 
tai šiame susirinkime rinkta 
baliui darbininkai ir darbuoto
jai, kurie supirks baliui reika
lingas reikmenis ir tt.

Skaityta laiškai-atsišaukimai 
nelaimėn patekusių SLA. narių. 
Aptarus, rasta reikalingu jiems 
suteikti pašalpą. Atsižvelgiant, 
kad kuopos ižde mažai finansų, 
buvo renkamos aukos. Surink
ta $8.55. Pažymėtina, kad vie
nas naujas narys B. Drasdaus- 
kas aukavo $1.00.

Susirinkimas buvo tvarkus ir 
ramus. Pažymėtina net ir tai, 
kad musų kuopoje į valdybą ne
sivaržoma, kaip kad kitose kuo 
pose daroma. Musų nariai į 
veikimą ir organizacijos reika
lus žiuri ramiai ir šaltai.

Koresp.

HERKIMER, N. Y.
Iš SLA. 233 Kuopos.

SLA. 233 kuopos susirinki
me, laikytame .sausio 10 dieną 
tapo peržiūrėta kuopos knygos. 
Pasirodo, kad kuopa yra gera
me stovy. Pilnai užsimokėjusių 
narių yra 17 ir du abejotini. 
Pinigų kuopos ižde yra 130 do
lerių su centais. Du nariai 
kuopai skolingi 30 dolerių.

A. Daniunas,
SLA. 233 Kp. Sekr.

I kokį tai atsišaukimo lapą, mat 
I tas laiškas ne ranka rašytas, 
bet greičiausiai bus „Laisvėje” 
atspaustas. Jis kursto narius 
prieš Pildomąją Tarybą. Kitas 
laiškas buvo nuo kokių ten 
„Progresyvių” Komiteto. Pra
šoma aukų savo draugučiams. 
Įnešta, kad iš kp. iždo reikia 
jiems paaukauti, nes mat tame 
laiške nusiskundžiama, kad jų 
vadai sėdi kalėjime kaipo kan
kiniai ir neturi ką valgyti. Bu
vo nekuriu narių įnešta, kad 
kuopa tokiems dalykams pinigų 
nemėtytų, nes yra ir savų rei
kalų: tenka matyti daug atsi
šaukimų „Tėvynėje”, kur musų 
organizacijos nariai prašo pa
galbos, nes jie randasi blogioje 
padėty. Bet į tai musų „duos- 
nieji” nariai nei puse lupų ne

prasitarė, idant saviškius, savo 
organizacijos narius, gelbėjus. 
Radosi dar ir priešingų. Jie 
sakė, kad gal tie musų nariai 
nieko neveikė del darbininkų, 
tai kam dar juos ir šelpti. Iš
eina taip, kad jei musų nariai 
serga, tai tegu ir miršta, nes 
musų pašalpa jų nepagydys ir 
tam pinigų nemėtykime, o ko
kiems ten vadovėliams ar kaip 
jie sakosi „kankiniams”, tai 
pinigų yra ir penkinių negaila. 
Tai šitokie tie musų „duosnie- 
ji”. Na. gal taip ir reikia...

J. J., Raštininkas.
(Tąsa ant 6 pusi.)

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
j Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje.

EASTHAMPTON, MASS.
SLA. 312 Kp. Susirinkimas, 

šokiai ir Aukos.
Prieš Naujus Metus turėjome 

balių-šokius. Pavyko puikiai. 
Susirinkusieji smagiai pasilink
smino ir kuopai liko pelno virš 
13 dolerių.

Sausio 2 dieną turėjome kuo 
pos metinį susirinkimą. Šiame 
susirinkime išrinkta nauja kuo
pas valdyba. Valdyboj liko 
veik visi tie patys nariai. Val
dyba susideda iš veiklių narių, 
todėl reikia tikėti, kad kuopa 
pradės augti nariais ir turtu.

Finansų raštininkė K. Karo- 
sienė išrinkta organizatore da
lyvauti jaunuolių konkurse. Ti
kime, kad jai gerai seksis, nes 
ji yra darbšti moteris.

Skaityta laiškai. Ponas Ger
dauskas prisiuntė ne laišką, bet
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PENKIŲ AKTŲ OPERETĖ Iš LIAUDIES

Iš ukrainų kalbos verte P. BUKŠNAITIS.

Rengia AIDO CHORAS ir A. L. D. L. D. 43-čia Kuopa
ĮVYKS SUBATOJ,

Vasario 9=tą d., 1929
CONCORDIA SVETAINĖJE,

91 So. Washington Street, Wilkes Barre, Pa.

SULOŠ LYROS CHORAS IŠ SHENANDOAH, PA’.

Durys bus atdaros nuo šeštos valandos vakare.
Lošimas prasidės 7:30 vai. vakare..

Gerbiami Wilkes Barre ir apylinkės lietuviai ir lietuvai
tės, Shenandoah „Lyros” Choras yra puikiai išsilavinęs šios 
operetės vaidinime ir jau loš ketvirtu sykiu, todėl nepraleis
kit progos nepamatę nepaprastai gražaus veikalo „Grigutis”, 
nes tai pirma proga pasitaiko ir negreit vėl kada bus proga 
matyti tokį veikalą. „Grigutis” susideda iš apie dvidešimts 
gražių liaudies dainelių ir gražios muzikos; jame matysite 
vaizduojant jaunuomenės gyvenimą pilną linksmybių, skanaus 
juoko, o kartais ir nuliudimo.

Įžanga suaugusiems 75c. ir $1.00; vaikams 25 centai.

Kviečia Rengimo Komisija.

Tarpvalstijinio Tolimo 
Pasikalbėjimo 

Mokestis Numažinta
Iš bi vietos New Yorko valstijoje ir į bi vietą kitoje val
stijoje, imant bendrai nuo 130 iki 1,500 mylių tolumo, to
limųjų telefonu pasikalbėjimų mokesties numažinimas į 
galią įeina su pirma diena vasario.

Naujai mokesties skalei veikiant už tolimuosius telefonu 
nuo stoties į stotį pasikalbėjimus kaina bus numažinta nuo 
5 iki 25c. Pavyzdžiui, einant nauju patvarkymu tarp New 
Yorko ir Chicagos reiks mokėti $3.00 vietoj $3.25; į Wa
shington^ D. C. $1.15 vietoj $1.20 ir Richmond, Va., $1.40 
vietoj $1.55.

Už pasikalbėjimus ypatos su ypata tame pačiame tolume 
kaina taip gi maž-daug bus atatinkamai numažinta kaip 
ir iš stoties į stotį pasikalbėjimus.

D ELEI SMULKESNIŲ INFORMACIJŲ MES PATA

RIAME TELEFONUOTI, RAŠYTI AR YPATIŠKAI 

KREIPTIS J ARTIMIAUSI MUSŲ BIZNIO OFISĄ.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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S. L. A. Reikalai
SLA. PILDANČIOSIOS TARY
BOS DARBUOTĖS UŽGYRI- 

MO IR UŽUOJAUTOS 
REZOLIUCIJA.

Kaip kuriuose kuopose kįla 
nepamatuotu nepasitenkinimų 
paskyrime SLA. Iždininku adv. 
K. Gugio. Tuos nesutikimus 
kuopose ir narių tarpe kelia pa
šalinė komunistų spauda ir jų 
pasekėjai bando kuopose narius 
demoralizuoti ir kenkti musų 
garbingai organizacijai.

SLA. 10 Apskritys savo me
tiniame suvažiavime 13 d. sau
sio, Liuosybės Svetainėj, Wau
kegan, Ill., kuriame dalyvavo vi
sos septynios apskričio kuopos, 
atstovaujamos 27 atstovų, ran
da reikalingu pasisakyti, kad 
10 Apskričio visos kuopos, taip 
ir jų nariai, pilnai patenkinti 
Daskyrime advokato K. Gugio 
SLA. Iždininku. Užginame 
taipgi ir visus kitus P. T. dar
bus ir reiškiame užuojautos žo
dį. i

SLA. Dešimto Apskričio val
dyba:

Pirm. Antanas A. Pakšys, 
Sekr. M. Kasparaitis, \

1831 Linden Ave., 
Racine, Wis.

THOMAS, W. VA.
žodis 1 SLA. 232 Kp. Narius.
Draugai ir draugės! Kodėl 

taip sutingote ir į susirinkimus 
visai nenorite lankytis? Yra 
narių, kurie visai arti susirin
kimų vietos gyvena, bet į susi
rinkimus visai mažai kuris te
ateina. Kad į paprastus-mėne- 
sinius susirinkimus nariai ne
ateina, dar nieko tokio stebėti
no, bet kad nariai nelanko pus
metinių, priešmetinių bei meti
nių susirinkimų, tai jau reikia 
stebėtis ir narius už tai papeik
ti.

Nariai ir narės I Mes visi ži
nome, kad reikia rūpintis orga
nizacijos reikalais ir šis-tas 
kuopoje veikti. Kitaip, musų 
kuopa daug nukenčia ir negali
me parodyti aktyvaus veikimo. 
Todėl lankykite kp. susirinki
mus ir dirbkite musų organi
zacini.

Turiu taip gi pranešti, jog 
praeitas kuopos susirinkimas 
nutarė, kad nariai ir narės, gy
venanti 5 mylias nuo kuopos, 
turės į metus sumokėti kuopos 
iždan po 50c. kuopos reikalams, 
nes tie nariai į susirinkimus 
nesilanko ir neprisideda jokiu 
veikimu, nors jiems patarnavi
mas iš kuopos taip gi reika
lingas ir kuopai apsieina dau
giau, negu tie nariai, kurie ar
čiau gyvena. Kitos kuopos 
'nuo narių ima po 10c. ir dau
giau kas mėnesis, o pas mus 
to nėra. Todėl, nariai ir narės, 
su mėnesinėmis mokestimis tu
rėsite užsimokėti ir tuos 50c. 
Tie pinigai turės but sumokėta 
nevėliau liepos 1 d. Tad siųs
dami duokles ar perduodami ki
tiems už jus užmokėti, pridėki
te ir tuos 50c.

Šita žinia, manau, turės pa
siekti visus musų kp. narius, 
nes visi musų organą „Tėvynę” 
skaito (o jei neskaito, tai pri
valo skaityti) ir turi žinoti vi
sus kuopos oficialius praneši
mus. (Kas organo negauna, lai 
praneša kuopos sekretoriui; jis 
pasirūpins, idant visi nariai or
ganą gautų.

Beje, nariai, kurie gyvenate 
arčiau kitų kuopų, galite persi
kelti į tas kuopas, nes persikė
limo lakštas nieko nekainuoja.

Šių metų kuopos valdybon iš
rinkta šie nariai: pirm. — Vla
das Ambrozevičius, vice-pirm.
— Antanas Milkintas, fin. rašt.
— M. L. Balchunas, užrašų 
rašt. — Rapolas Bartkus, iždin.
— Teofilė Gedvilienė, iždo glo
bojai — Barbora židžiunienė 
ir Kazys Subačys, maršalka ir 
vyriausias! ligonių lankymo 
kom. narys — Julius Kaupas.

M. L. Balchunas,
SLA. 232 Kp. Fin. Rašt

SHENANDOAH, PA.
SLA 303 Kp. Nauja Valdyba.

SLA 303 kuopa laikytame 
susirinkime 13 d. sausio išrinko 
į valdybą 1929 metams sekan
čius narius: pirm. — Ant. Ste- 
ponkevičius, vice-pirm. — 
Aleks. Navickas, ižd. — J. Pau
lavičius, iždo glob. — Mart. 
Bernatonis ir Kast. Gaigonis, 
maršalka — Mot. Banketas, 
organizatoriais — Sim. Stanu- 
lis ir Tarnas Navickas.

Nutarta, kad rengimo ba
liaus, kuris įvyks 2 d. vasario, 
tikietus sugrąžinti nevėliaus 2 
d. vasario.

V. V. Vaišnoras.

WASHIGTON, PA. t
SLA. 258 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 258 kp. valdybon iš
rinkta šie nariai: pirm. — Vla
das Morkūnas, prot. rašt. — 
Pranas Kazakevičius, fin. sekr.
— Marijona Janavičienė, iždin.
— Vincas Gričėnas.

WATERBURY, CONN.
SLA. 11 Kp. Atskaita.

'Gruodžio 31 d. 1928 m. pilnų 
narių narių yra: vyrų 209, mo
terų 120, vaikų skyriuje 18; 
suspenduotų narių: vyrų 1; 
SLA ii kp. narių yra viso 341. 
Praeitais metais naujų narių 
prisirašė: vyrų 45, moterų 27, 
vaikų 10; viso 82. Persikėlė iš 
kitų kuopų 3; persikėlė į kitas 
kuopas 1. Išbraukti 8: Juozas 
Miškiunas, Jonas Zupkus, Liud- 
visė Prosauskaitė, Elzbieta 
Skačkauskaitė, Klemensas Ven
cius, Juozas P. Liubinskas, Jo
nas Žukauskas, Vincas Daunis. 
Mirė 4: Kazys Urbanavičius, 
Jieva Senkuvienė, Ona Juodko- 
jienė ir Ona Bendlerienė.

Pomirtinių išmokėta viso 
$300.00.

Pašalpos už ligas gavo 10 na
rių, sekančiai: Alena Puodžiu- 
kynienė $11.00, Pranas Muler- 
čikas $64.00, Agnieška Pušins- 
kienė $33.00, Petras Karpus 
14.00, Jonas Kvaraciejus 
$30.00, Antanas Nainis $96.00, 
Viktė Kybartienė $61.00, Ona 
Klimienė $29.00, Levose Juo- 
džiunienė $12.00, Pranas Ragic- 
kas $40.00; viso $390.00. 
Už palagą gavo pašalpos 
2 narės-------------------$18.00
K. Kasparaitis pašalpos 
iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo gavo--------------$100.00
Mokesčių iš SLA. Centro 
sugrąžinta -------------12.72

Viso iš SLA Centro '
gauta $820.72

SLA. Centrui mokeščių 
buvo pasiųsta--------$4,761.26
Naujų narių įstojimo 
mokeščių sumokėta----- 435.25

J. žemantauskas,
SLA. 11 Kp. Sekr.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Finansų Rašti
ninko Raportas Nuo Susiorga- 
nizavimo Kuopos Iki. 1 d. Sau

sio 1929 Metų.
Kaip žinote gerbiamieji, S. 

L A 352 kp. susiorganizavo iš 
SLA. 21-mos kp. narių lojalių 
SLA. organizacijai. Kilus po
litiniams ginčams 21 kuopoje, 
nebuvo galima lojaliams organi
zacijai nariams ilgiau pakęsti 
ir tų aplinkybių verčiami turė
jome kreiptis į Centrą su pra
šymu leisti mums atsiskirti ir 
susiorganizuoti naują SLA kp. 
Centras musų prašymą išpildė 
ir leido mums susiorganizuoti 
į naują kuopą, paskiriant 352 
numerį.

SLA. 352 kp. steigiamasis 
susirinkimas įvyko 11 dieną ko
vo 1928 metų iš 90 narių, atsis
kyrusių nuo 21 kp. Turiu pa- 
briežti, kad atsiskirdami mes 
neapsirikome, nes 10 mėnesių 
gyvavimo faktai tai liudija. 
Tuo laikotarpiu atlaikyta 10 
mėnesinių susirinkimų. Kiek
vienas susirinkunias buvo ra

mus. Kiekvienas šios kp. na
rys, eidamas namo iš susirinki
mo, jautėsi užganėdintu, nes jo
kiems politiniams ir nenaudin
giems organizacijai ginčams čia 
vietos nebuvo.

Labdarybės reikale musų nau 
ja kuopa neatsiliko, nes kiek
vieną atsišaukusį narį sušelpia 
pagal išgalę.

Nuveikti darbai. Pasiųsta 
į SLA Seimą Baltimore j, Md. 
5 atstovai, surengta viena vaka
rienė, dvi laivų ekskursijos ir 
vienas koncertas; pastarasis bu
vo rengiamas taip trumpu lai
ku, kad nebuvo laiko nei orga
ne pasigarsinti, nei tikietai 
išanksto pardavinėt, vienok nu
sisekė gerai, energingai dar- 
buo j anties rengimo komisijai. 
Taip gi reikia ištarti širdingą 
ačiū artistams pp. J. Olšauskui, 
K. Valiukui, S. Žukauskaitei ir 
A. Medonienei už išpildymą gra 
žaus programo augščiau minė
tame koncerte.

Naujų narių prisirašė: į su
augusių skyrių 27, į jaunuolių 
2; dabar kuopoje yra 201 suau
gusių narių ir 11 jaunuolių.

Finansai.
Abelnų mokesčių 
įplaukė __________  $2,812.69

Centrui nusiųsta___ 2,575.82
Kuopos reikaluose
išmokėta_____________ 103,74

Centro ir kp. išlaidos 
sykiu ------------------- $2,679.56
Kuopos ižde liko----- $133.13

Susirgimai.
Susirgo 9 nariai, du dar ser

ga. Pašalpos išmokėta $228.00

Vien Iš Mano Darbuotės.
Kaip tik tapau išrinktas fi

nansų raštininku, tą pačią die
ną pradėjau savo užduotį. Daug 
reikėjo padirbėti, kol užvedžiau 
visas naujas knygas. Tą darbą 
dirbdamas viską dariau pagal 
savo geriausį žinojimą ir paty
rimą. šiandien turiu už garbę 
pranešti, kad visos kp. knygos 
užvestos ir viskas yra tvarko
je.

Einant finansų raštininko pa 
reigas, nuo susiorganizavimo 
kuopos iki 1 sausio š. m. reikė
jo parašyti 224 laiškai ir 256 
atvirutės.

Baigdamas šį raportą, linkiu 
kogeriausios kloties SLA. orga
nizacijai, o 352 kp. solidarišku- 
mo, rimtos ir naudingos dar
buotės ir kad sekantis šios kp. 
metinis raportas butų daug 
svarbesnis ir kad kuopa narių 
skaitliumi pakiltų lygiu šios kp. 
numeriui.

J. Overaitis, 
SLA. 352 Kp. Fin. Rašt.

WILKES BARRE, PA.
115 Kuopos Apyskaita Už 

1928 Metus.
Į Centrą Pasiųsta:

Apsaugos mokestis $1,869.60
Pašalpos ligoje_____  1,358.50
SLA. lėšoms-------------  447.22
Vaikų bertaininių_____ 6.76
Apsaugos įsirašymo-----26.50
Ligoje pašalpos 
įsirašymo ___________ 17.01
Tautiškiems reikalams_ 24.98
Našlių ir Našlaičių
Fondan_______________ 42.00
Už paliudijimus______ 3.00
Kaucijos kp. valdybos __ 5.00
Lakštai del kp. finansų 1.50

Viso į Centrą pasiųsta $3,802.07
Iš Cnetro Gauta:

115 kp. 20 narių gavo 
ligoje pašalpą_____ $ 916.25
115 kp. 6 mirusių pavel- i 
dėjai gavo pomirtinių 3,250.00
Organizatorius už naujų
narių prirašymą gavo 25.00

Viso 115 kuopa 
gavo atgal _______ $4,191.25
SLA turėjo nuostoliui
115 kuopai _________ 389.18

Kuopos įplaukos:
Įplaukų 1928 metais 
buvo viso----------------$144.08

Buvo nuo 1927 metų 149.84

Viso yra $293.92
115 Kuopos Išlaidos:

Alga finansų sekr.___ $81.50
Alga užrašų sekr._____ 12.70
Dr. už naujų narių 
egzaminavimą (13 narių) 19.50
Salė ________________ 18.00
Seimo delegatas_______50.50
Seimui auka _________ 10.00
Metinė mokestis į 
apskritį ir auka---------- 14.00
Visokioms komisijoms __ 9.00
Smulkmenos _________ 7.88
Valdybos kaucijos------- 5.00

Viso išeigų buvo----- __ $229.08
Įplaukų viso buvo----- 293.92
Išeigos ____________  229.08

< ------------

Lieka 115 kp. pinigų
1929 metams________ $64.84

Narių Stovis:
Buvo narių 201, įsirašė 13; 

viso 214.
Narių Nuostolis:

Mirė narių 10; persikėlė 6; 
išbraukti 4. Lieka pilnų su 
pirma sausio, 1929 m., 194 na
riai, priskaitant 3 vaikus.

115 kuopos knygų peržiūrė
jimo komisija:

Sil. Pileskis, 
Jonas J. Nienius.«

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Iš SLA. 187 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 13 d. buvo SLA. 187 

kp. metinis susirinkimas. Bu
vusioji kuopos valdyba prane
šė apie savo darbuotę pereitais 
metais. Iš pranešimo pasirodė, 
kad sausio 1 d. 1928 m. kuopos 
ižde buvo ________  $156.46.
Bėgy 1928 m. įplaukų 
buvo ____________  $2,338.05

Viso — $2,494.51
Išmokėjimai buvo sekami: 

SLA. Centran išsiųsta $2,282.48 
Kp. sekr. išlaidos-------- 8.92
Kp. Dr.-Kvotėjui_______ 5.00
Delegatams į SLA.
Seimą_______________ 100.00
1-mam SLA. Apskričiui 17.20 
Del eg. į Apskr.
suvažiavimus________  11.00

Viso — $2,424.60
Sausio 1 d. 1929 m. kuopos 

ižde buvo pinigų $69.91. .
Per visus 1928 m. kuopa li

gonių turėjo 11. Jiems Cent
ras pašalpos išmokėjo $582.50. 
Mirė 3 nariai, kurių pašalpga- 
viams Centras išmokėjo $1,300. 
Į kitas kp. persikėlė 2 nar., pri
sirašė 3. Dabar kuopa turi 
136 narius.

Šiems metams kuopos valdy
bon išrinkti sekanti: S. Kubi
lius, P. Jurčiukonis, S,. Bulota, 
J. Raulinaitis, J. Bagdonas, Dr. 
P. C. Boord, P. Raudonaitis, T. 
Stasiulevičius, V. Matikas.

Reporteris.

BUTTONWOOD, PA. 
Padėka Už Aukas.

Aš, Pranas Zailskas, SLA. 32 
kp. narys, tariu širdingą ačiū 
visiems nariams ir kuopoms, 
kurie mane sušelpiate šioje ma
no didelėje nelaimėje. Aš ser
gu j'au du metai. Mano šeima, 
delei mano ligos, taipgi randa
si labai vargingoje padėty. Da
bar aš randuos White Haven, 
Pa., sanatorijoje, dar toli gra
žu nepasveikęs.

Kurios kuopos siuntėte man 
aukų, o negavote nuo manęs 
laiško arba nebuvo apie jus gau 
tas aukas mlinėta organe „Tė
vynėje”, malonėkite man apie 
tai parašyti, nes yra atsitiki
mų, kad kuopos aukauja, o pa
sitaiko taip, kad sekretorius ar 
kitas koks viršininkas tas au
kas nešiojasi savo kišenėje. 
Toks atsitikimas jau buvo vie
noje kuopoje; kuopa man au
kojo, bet aukas kišenių j e ne
šiojosi sekretorius ir man jų 
nepasiuntė. Matot, kokių žmo
nių atsiranda. Todėl dar kar
tą prašau, jei kurios kuopos 
man aukoj ot ir negavot nuo 
manęs pranešimo, malonėkite 
man apie tai parašyti, už ką 

jums busiu širdingai dėkingas.
SLA kuopos, kurios man au

kojo:
110 kp., Plains, Pa.----- $6.50
53 kp., Chicago, Ill.___ 13.00
243 kp., Fitchburg, Pa. — 4.70 
124 kp., Hartford, Conn. __ 7.50
147 kp., Gerardville, Pa. 1.50
83 kp., Brooklyn, N. Y. — 4.81 
255 kp., Chicago, Ill.--- 7.10
193 kp., Toledo, Ohio — 10.00

(SIxA. 193 kp. iš iždo aukojo 
$5.00, nariai gi sumetė vėl 
$5.00. Nariai aukojo sekamai: 
po $1.00 — M. Aleksiunas ir J. 
Tamšis; po 50c. — V. Ambo- 
tas, K. Placenis ir Ona Endziu- 
lienė; po 25c. — J. Surkus, Ona 
Stagaitienė, J. šližis, E. šližie- 
nė, G. Sutkaitis, J. Butnoris; 
20c. — A. Petrikas).

Visiems aukotojams dar kar
tą tariu ačiū.

Su gilia pagarba, 
Pranas Zailskas,

SLA. 32 Kp. Narys, 
White Haven, Pa., 

Box 28.

CLEVELAND, OHIO. 
Reikale J. Katkaus-Katkausko 

Atsišaukimo.
SLA. kuopos, kurios esate 

gavę atsišaukimą nuo J. Kat
kaus prašant pašalpos, šiuo liu
diju, kad pašalpa J. Katkui yra 
reikalinga ir SLA. 14 kuopa tą 
atsišaukimą pripažįsta remti
nu.

SLA. 14 Kp. Sekr.
V. P. Banionis,
6725 Bayliss Ave., 

Cleveland, Ohio.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. KUO
PAS BEI NARIUS.

Gerb. Nariai ir Narės:— ,
SLA. 293 kuopos narys ir na

rė, su keturiais kūdikiais, yra 
kritiškoje padėtyje iš priežas
ties sunkios ligos ir sužeidimo 
anglių kasykloje. Jais yra Pet
ras Zalapukas ir jo žmona. Pet
ras Zalapukas jau keturi metai 
kaip serga ir negali savo šeimy
nai duonos uždirbti, o prie to 
dar ir gydytojai ištraukia ra
mindami, kad išgydys. Musų 
kuopos nariai šiuos nelaimin
guosius neapleido ir kiek galė
dami šelpė. Bet dabar apylin
kėje darbai labai blogai eina, 
todėl kad ir labiausiai norint, 
nelaimingiems sunku pagelba su 
teikti. Jei kartais pasitaikyda
vo, kad kitų kuopų nariai į mu
sų kuopą pagalbos atsišaukda
vo, mes visuomet šelpėme.

SLA 293 kp. savo susirinki
me nutarė atsišaukti į visas S. 
L. A. kuopas ir narius papra
šyti minimiems musų nelaimin
giems nariams pagalbos. Pra
šome visų kas kiek išsigalite 
jiems pagelbėti. Perskaitę šitą 
atsišaukimą laikrašty, nepra
leiskite jo nesusidomėję; aty- 
džiai perskaitykite ir paduokite 
pagalbos ranką musų kuopos 
nelaimingiesiems nariams. Mu
sų kuopa ir sušelptieji jums 
kuomet nors atsilygins.

Aukas prašome siųsti seka
mai: čekį ar money orderį iš
rašyki! Petro Zalapuko vardu 
ir pasiųskite musų kuopos fi
nansų raštininko vardu seka
mu antrašu: J. . Poškevičius, 
Box 262, Wilsonville, Ill.

SLA. 293 Kp. Valdyba:
Pirm. Alex Siminas, 
Fin. Rašt. J. Poškevičius, 

’• Iždin. Karolis Pačėsa.

PADĖKA.
Širdingai dėkoju savo drau

gams ir visiems SLA 10-to Ap
skričio suvažiavimo (Wauke
gan, Ill.) dalyviams už aukas— 
11 dolerių — kurias aš nuo 
Tamstų gavau per narį F. Po- 
vilenską. •

Gerbiamieji nariai! Atleis
kite man už tokią mažą padė
ką, kurią aš vos keletu žodžių 
tegaliu jums išreikšti. Nemoku 
aš surinkti žodžių, kuriais galė
čiau išreikšti savo širdies jaus
mus. Ligoniui nieko negali bū
ti brangesnio, kaip jo draugų 
atsiminimas. O jus draugai 
mane atmenat! Ačiū jums šir
dingai! Pranas Zakarevičius.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

ŽVĖRIŠKUMO PERGALĖTOJAI
(Tąsa)

Darykite ką norite, o vienok žeme sukasi.
Galileo buvo vienas pasaulio didžiausių mokytojų. Jis su

žinojo, kad Holandijoj galima padaryti triubą, su stiklais abie
juose galuose, per kurią žiūrint matai kaip arti pritraukia to- 
lymųs reginius. Jis tą išradimą užvardino teleskopu, per kurį 
žiūrėdamas giedros nakties metu Į dangų matai Mėnulį, Jupi
terį, Saturną ir nesuskaitomus miliardus žvaigždžių erdvėse.

Jo intelektas įrodė jam, kad šis pasaulis nėra paplokščias 
kaip blynas, bet apvalus, ir kad žemė sukasi aplink saulę.

Jis savo įsitikinimu per amžius ant vietos stovėjusią že
mę pasuko aplink saulę. Ir dabar, nuo to laiko, per šimtme
čius, žemė sukasi aplink saulę nesustodama nei vienos dalelės 
sekundos.

Tuose laikuose kiekvienas gyvas sutvėrimas, nuo didžiau
sio iki mažiausio, buvo mokinami, kad žemė yra paplokščia ir 
kad aplinkui dangaus mėlynas skliautas remiasi ant žemės pa
kraščių, ta vieta kur jie randasi — yra pats žemės centras, o 
saulė, mėnulis ir kiti akimis matomi dangaus kūnai sukasi ap
link žemę.

Prietaringų ir tamsių valdonų po mirties bausme verčia
mas prisipažinti, buk jis tiksliai ir besąžininkai tvirtino, kad 
žemė sukasi apie saulę, Galileo būdamas savo insitikinime 
tvirtu, nors ir brutaliai kankinamas atsakė:

„Darykite su manim ką jus tik norite, o vienok žemė su
kasi, ir jus nepajėgsite jos niekuomet sulaikyti.”

Jis praleido metų metus kalėjime už tai, kad paskelbė pa
sauliui teisybę. Bet jo teisybė pagelbėjo pasauliui pažengti 
sparčiu žingsniu civilizacijos link, o su civilizacija — prie lais
vės.

Genijus neturi ribų. Jis neapsirubežiuoja vienos tautos 
rubežiuose. Jis yra pasaulinis žmogus. Jo darbais — išra
dimais naudojasi lygiai visas pasaulis. Gutenberg, kuris išra
do spaudą, buvo vokietis, Galileo buvo italas.

Trečias iš pasauliui žinomų žmonių didžiausias filosofas- 
matematikas francuzas, gimęs suvirš trys šimtai metų 
tam atgal, tai buvo Diskartis. Jis gyveno tokiame amžy, kuo
met žmogaus laisvas protavimas buvo skaitoma piktžodžiavi
mu prieš Dievą. Tame pat amžy gyveno ir filosofas Aristo
telis, kurio vardas žinomas per šimtmečius. Diskartis pasi
drąsino studijuoti gamtos paslaptis. Jis buvo laikomas parsi
davusiu piktai dvasiai žmogumi. Manau, kad ne vienas skai
tytojų atsimena musų diedukus kalbant apie parsidavimą vel
niui. Pasakota, buk norint parsiduoti reikėję įsipiauti į be
vardį kairės rankos pirštą ir savo krauju pasirašyti. Pagal 
pasakų su tokiais „dūšią pardavusiais” žmonėmis niekas ne
galėdavę sugyventi nei susilyginti; jiems begalo sekdavos gy
venti: pasėliai augdavę kaip durnai iš kamino, arkliai būdavo 
nenulaikomi. Ir ką tik nepanorėdavo toks „velniui parsidavė
lis”, tai viską gaudavo. Bet kuomet tokiam žmogui prisiar
tindavo mirtis, tai jis, be valgio ir be lašo vandens, išgyven
davo pusę ir daugiau metų; jis šaukdavo prie savęs žmones, 
kad dabaigtų*jo gyvybę, bet žmonės nuo tokių šalindavosi.

Tai Diskartis buvo laikomas tokiu „velniui parsidavusiu” 
žmogumi. Bet jo gyvenimo darbai, jo palikimas pastūmėjo 
gyvenimo pirmynžangą, davė kitiems mąstytojams paakstini- 
mą liuosai mąstyti ir pakilti augščiaus visų prietarų.

Jis dažnai ir pakartotinai būdavo sako:
„Kas kartą gimė, tas kartą turi mirti, bet teisybė gyvens 

amžinai. Vienas iš svarbiausių dalykų, tai mintis, aš taip ma
nau.

Su laisvomis progresyviškamis mintimis žmogus viską ga- 
.i padaryti. Be mąstymo jėgos žmogus stovės ant vietos ir 
nieko naujo nepadarys.”

(Užbaiga bus) *

NEKROLOGAI
COAL CENTRE, PA.

A. a. Jonas Kamarauskas, 
SLA 95 Kp. Narys.

Velionis Jonas Kamarauskas 
su šiuo pasauliu persiskyrė 
gruodžio 27 d., 1928 m., turė
damas 52 metus amžiaus. Ve
lionis palaidotas gruodžio 31 d., 
su bažnytinėmis apeigomis, St. 
Thomas Aquinas Kalvarijos 
kapynėse.

Laidotuvės buvo iškilmingos. 
Dalyvavo net trys kunigai — 
vietinis klebonas ir du svetimi.

Dideliame nubudime velionis 
paliko savo pačią, penkias duk
teris ir tris sūnūs, vieną brolį 
ir daug giminių.

Velionis sirgo tik suvirš še
šias savaites. Paėjo iš Lietu
vos, Suvalkų rėdybos, Slabados 
miestelio, Kalvarijos pavieto. 
Velionis buvo bepartyvis žmo
gus. Prigulėjo prie SLA 95 
kuopos, Coal Centre, Pa.

Ilsėkis, brangus drauge, am
žinai. Lai tau buna lengva 
šios šalies šaltoji žemelė.

A. Kubilskis.

CHICAGO, ILL
A. a. Kaz. Krasnauskas, 

SLA. Narys.
Velionis Kazys Krasnauskas 

su šiuo pasauliu skyrėsi netikė
tai. Gruodžio 30 dieną velio
nis buvo nuvažiavęs į Gary, 
Ind. su reikalais. Grįžtant na
mo (apie du blokus nuo gyve
namos vietos) velionis netikė
tai, einant skersai gatvę, pak
liuvo po automobiliu, kuris jį 
ant vietos užmušė.

Velionis priklausė prie SLA. 
ir kitų trijų pašalpinių draugi
jų.

^Dideliame nubudime velionis 
pabko saw moterį ir tris sū
nūs. Velionis Kaz. Krasnaus
kas buvo teisingas žmogus. 
Nors buvo bemokslis, bet ga
bus ir gražiai su savo šeimyna 
sugyveno. Buvo taip gi pasitu
rintis. Turėjo 18 šeimynų na
mą. Praeitus vienuobka metų 
velionis gyveno Gary, Ind.

Velionis palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis Šv. Kazimie
ro kapynėse. Palaidotas gana 
iškilmingai.

Lai buna jam lengva šios 
šalies žemelė.

Charles Joseph,
SLA 109 Kp. Užr. Rašt
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Dr. Jonui Basanavičiui 
Gyvas Paminklas

Visos tautos savo didvy- 
riams-vadams pastatė ir gar
bingai užlaiko paminklus. Pa
minklai yra dvejopi: vieni iš 
granito ar marmuro, kiti gi 
gyvi — tai įstaigos, draugijos 
vado idėjų plėtiniui.

Musų Tautos Tėvo idėja- 
tikslas buvo dvasiniai atgimdy
ti visus lietuvius, suvienyti 
juos, idant jie nebūtų toliaus 
niekinami visokių svetimšalių 
ir visaip skriaudžiami — dva-; 
siniai ir ekonominiai. Tos idė
jos įgyvendinimui visų lietuvių 
sielose, musų Tautos Tėvas pa
šventė visą savo gyvenimą.

Musų gi uždaviniai dabai* yra 
tiktai plėsti Tautos Tėvo idė
jas tolyn, iki suradimo-atverti- 
mo-apšvietimo kiekvieno lie
tuvio, kuris atgimtų ir jaustų
si lietuviu esąs, kaip Dr. Vincas 
Kudirka atgimė, net apverkda
mas prapuldytą laiką.

D r. Jonas Basanavičius po 
atgavimo spaudos sugrįžo į Lie
tuvą ir visą laiką gyveno jos 
sostinėje, Vilniuje, kur ir pa
simirė du metai tam atgal, tuo- 
mi parodydamas mums, savo 
vaikams, jog mes visi turime 
įtemptinai dirbti iki atvadavimo 
Vilniaus, nuolat stiprindami 
Vilnijos brolius po lenkų lete
na esančius, kenčiančius viso
kius persekiojimus vien už tai, 
kad jie lietuviai, o lenkai norė
tų juos lenkais paversti.

Taigi musų, amerikiečių lie
tuvių, vyriausiu uždaviniu tu
ri būti sušelpimas vilniečių tau
tiškam ir kultūriškam veikime 
aukomis, kurios gelbės vilnie
čiams išlaikyti tautiškas įstai
gas, kaip:

Dr. Jono Basanavičiaus var
du pradines mokyklas;

Stipendijų ir pašalpų teiki
mas gabiems studentams;

Pašalpų teikimas našlai
čiams; i

Basanavičiaus Namų staty- j 
mas Vilniuje ant tos žemės, nu
pirktos amerikiečių aukomis, 
suteiktomis pačiam Dr. Jonui 
Basanavičiui 1913 metuose Lie
tuvių Mokslo Draugijos Na
mams, kuriuose patilptų Lietu
vių Gimnazija, Knygynas, Ma
žėjus ir kitos reikalingos įstai
gos;

Pašalpa tautiško demokratiš
ko laikraščio.

Tą visą įkuriant ir užlaikant 
Vilniuje, pastatysime GYVĄ 
PAMINKLĄ musų ATGIMIMO 
TĖVUI Dr. JONUI BASANA
VIČIUI, kuris pirmasis uždegė 
lietuviuose tautišką susipratimo 
ugnelę, o musų darbu dabar tu
ri būti kurstymas tos tautiškos 
ugnelės, kuri atgaivintų ir su
šildytų kiekvieną lietuvį.

Lietuvoje susiorganizavo Ba
sanavičiaus Paminklo Fondas 
Vilniečių Sąjungos globojamas 
minėtų tikslų įvykinimui, bet 
kad viskas eitų sparčiaus, mes, 
amerikiečiai, turime lygiai pri
sidėti, netgi savo Generalį Ko
mitetą išsirinkti pasekminges- 
niarn darbui. Mums būtinai 
reikia ir sau vardą pasirinkti, 

kas ir bus padaryta trumpoje 
ateity.

Dr. Jono Basanavičiaus Gy
vojo Paminklo kuopos jau gali 
organizuotis kiekvienoje lietu
vių kolonijoje.

Vasario 16 diena lai buna Dr. 
Jono Basanavičiaus diena. Toje 
dienoje Dr. Basanavičius pir
mas pasirašė Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo aktą 
1918 m. Vilniuje; toje dienoje 
Dr. J. Basanavičius pasimirė 
Vilniuje, 1926 metuose.

Vasario 16 aukokime patys 
ir visus lietuvius aukoti ragin
kime pastatymui GYVO PA
MINKLO DR. JONUI BASA
NAVIČIUI.

Padarykime tikrą Basanavi
čiaus dieną.

Iki bus suorganizuotas Gene- 
ralis Basanavičiaus Paminklo 
Komitetas ir išrinktas pastovus 
iždininkas, siūlyčiau aukas siųs
ti į SLA. Centrą, SLA. Sekre
torės vardu: P. Jurgeliutė, 307 
W. 30-th St., New York City. 
Susiorganizavus pastoviam ko
mitetui ir išrinkus iždininką tos 
aukos bus perduotos komiteto 
žinion. Kalbėjaus su SLA Sek
retore ir ji sutiko šitam svar
biam visos tautos reikalui lai
kinai patarnauti.

P. Mikolainis,
188—190 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.

Prašalinkime Priežastis, 
Kurios Vargus-Ne- 

laimes Gamina
Rašo Dr. A L. Graičunas.
Pradėkime sykiu su Naujais 

Metais naują gyvenimą. Rū
pinkimės daugiau konkrečiais 
darbais, mažiaus abstraktiš
kais. Kas man ar tau iš to, jei 
tu ar aš žinosime, kiek velnių 
šokti gali ant viršūnės adatos, 
bet nežinosime kaip apsisaugo
ti, kad nesusirgus džiova. Kon
krečiais darbais mes vadiname 
apčiuopiamus, tuojaus prie gy
venimo pritaikomus darbus; 
abstraktiškais užsiėmimais mes 
vadiname gaišinimą laiko tuš
čiais, nieko bendro su musų gy 
venimu neturinčiais ginčais.

štai „Naujienose” p. P. Kut- 
ra rašo: „Įspūdžiai iš atsilan
kymo Lietuvoje”. Tarp dauge
lio tikslių pastabų randame 
štai ką: „Higienos atžvilgiu 
žiūrint, Lietuva labai dar toli 
yra atsilikusi nuo civilizuotų 
kraštų; mokyklose ir kitose vie
šose vietose nepakenčiamas ap- 
s i 1 e i d i mas higienos-sanita- 
rijos žvilgsniu”. Tai tik apie 
tautos sveikatą. Kur gi kiti 
civilizacijos ir kultūros pada
rai? Kaip tai: susinėsimo ke
liai, žemdirbystė, statyba ir tt. 
ir tt.

Amerikoje aplinkybės mus 
priverčia sveikatos žvilgsniu 
higieniškai-sanitariškai gyven
ti. Gyvendami tarp augštai pa
kilusių tautų apšvietoje ir kul

tūroje, mes nejaučiamai pri- 
prantam prie patogumų ir prie 
pamatinių sveikatos dėsnių. 
Lietuvoje gi turime patys iš
mokti ir pasigaminti. Neturė
dami tinkamos apystovos, pasi
darėme apsileidėliais ir indife
rentais. Ir tas mus naikina. 
Todėl darbas nepalyginamai yra 
sunkesnis, bet turint tvirtą nu
sistatymą, visgi įveikiamas.

Lietuvos gydytojai, ypač Lie
tuvos Gydytojų Draugija, stro
piai ir uolai darbuojasi tautos 
sveikatos pagerinimo stoviu. 
Tik reikia mums amerikiečiams 
prisidėti doriniai ir su pinigais.

Toji pareiga puola ant pačių 
tautininkų-sandariečių. Ir tau- 
tininkai-sandariečiai privalo 
rimtai susidomėti ir stvertis už 
darbo, nes atstraktiškų teorijų 
gvildentojai nesugebėjo ir ne
sugebės tautos narių sveikais, 
veikliais, produktingais išauk
lėti.

Todėl aišku, kad šios žemiau 
paduotos įstaigos yra remtinos 
iš peties ir nuo širdies: ;

1. „Medicina”.
2. „Varpo” bendrovė.
3. Studentų varppininkų susi- 

šelpimo fondas.
4. Politinių Kalinių Fondas.
5. Draugija Kovai su Moterų 

ligomis.
6. Draugija Kovai su Kūdi

kių Mirtingumu.
7. Draugija Kovai su Tuber- 

kuliozu.
8. Draugija Kovai su Tracho

ma.
9. Draugija Kovai su Vene

rinėmis ligomis.
Aukas siųskite pašto perlai

da, pažymėdami aiškiai kokiai 
įstaigai, šiuo adresu:

Dr. Jonas Staugaitis, 
Mickevičiaus g. 11 a. b. 4, 

Kaunas, Lithuania.

LIETUVIAI 
AMERIKOJ

BOSTON, MASS.
Babravičiaus-Tataroniutės Kon
certas Jordan Hali, Vasario 10, 

3:30 Vai. Po Pietų.
SLA. 360 kuopos pagalba yra 

rengiama Babravičiui, garsiam 
dainos karalaičiui, koncertas, 
kuris įvyks Naujos Anglijos 
Konservatorijos name, Jordan 
Hall, kertė Huntington Avenue 
ir Gainsboro St., Boston, Mass.

Babravičiaus piano palydove 
ir pagelbininke-artiste šiame 
koncerte bus Amelia Tataroniu- 
tė, senylė Radcliffe Kolegijos 
ir pastarais dviem metais ofi- 
cialė piano palydovė kolegijos 
Muzikalio Kliubo.

P-lė Tataroniutė yra pripa
žinta kaipo žymiausia ir ga
biausia pianistė Rytuose. Jos 
muzikaliais gabumais lietuviai 
jau nuo daugelio metų didžiuo
jasi, tad labai linksma ir malo
nu sužinojus, kad p-lė Tataro
niutė padarys oficialį debiutą.

Juozas Babravičius, Lietuvos 
žymi koncertinė žvaigždė, dai
lės mylėtojus bostoniečius link
smins savo sidabrinio tono spal
vingų balsu. Jo lyriškomis gai 
domis pinant lietuvišką d iną 
sujudino širdis ne vieno sve
timtaučio kritiko; nenuostabu, 
kad jie pavadino musų muzikos 
kūrėjus „Kompozitoriai Dievai
čių”. Babravičiaus dainuota 
daina atnešė mums tokią garbę 
nuo žymiausio Bostono muzikos 
kritiko, tad reiškia garbę, ku
ria turėtume visados didžiuotis 
savo daile, savo dainininku Ba
bravičium. Jeigu svetimtaučiai 
priėmė, kėlė musų dailę, musų 
artistą, tad mes saviškiai turė
tume tą viską dar daugiau į- 
vertinti. Įvertinti galime vien 
tik atėjimu į rengiamą* koncer
tą. Remkime savo dailę, savo 
artistus, nes jų idealizmo sie
los peni lietuvystės meile.

Vienas V.

T Ė V YN®
________________  ______ L_________________________ ,

PITTSBURGH, PA. 
Visokios žinutės.

Mirė M. Stanišauckienė. Pa
laidota L. T. Kapynėse 3 d. sau 
šio su bažnytinėmis apeigomis, 
kur šv. Jurgio parapijos klebo
nas kun. Ž. Vipartis atliko pas
kutinį patarnavimą. Stanišauc
kienė paliko dideliame nubudi
me vyrą P. Stanišaucką, sūnų 
Juozą, dukterį Zuzaną, Lem- 
bertą 12 metų ir Poviluką 8 
metų. Laidotuvės buvo gana 
didelės, nes suvirs 20 automo
bilių lydėjo.

Studentas Paulius Dargi s ap
sivedė su p. Gendruta Platkiu- 
te, smuikininke, šliubą gaut 
jaunavedžiai nuvažiavo į West 
Virginia.

Jurgis Bruknis, našlys ir gi 
apsivedė su p. B. Rupsplaukai- 
te. Šliubą davė teisėjas. Jau
navedžiai tą pačią dieną po šliu- 
bo ir po gardžios vakarienės 
pas Viktoravičius, išvažiavo į 
Detroitą apsigyvent.

J. Virbickas.

PITTSBURGH, PA. 
Našlaičių Sušelpimui Vakaras.

Rodos, iniciatyva prakilnaus 
Pittsburgho lietuvių veikėjo p. 
P. Pivoriūno yra susikūręs Lie
tuvos Našlaičiams šelpti Komi
tetas, kurį sudaro prakilnesnie
ji Pittsburgho lietuviai ir lie
tuvaitės. šitas komitetas jau 
yra pasiuntęs nemaža Vilniaus 
ir N. Lietuvos lietuviams naš
laičiams paramos.

Šis komitetas šiemet irgi ren 
gia vakarą-balių, kurio visas 
pelnas eis Lietuvos našlaičių 
sušelpimui. Minimas balius į- 
vyks šeštadienį, vasario 9 d., L. 
M. D. Salėje, 142 Orr St., Pitts- 
burghe, Soho dalyje. Prasidės 
7:30 vai. vakare ir tęsis iki vė
lumos. Bus gera orchestra. 
Patartina ir prašoma visi Pitts
burgho ir apylinkių lietuviai 
skaitlingai atsilankyti į šį pa
rengimą, kurio pelnas tokiam 
prakilniam tikslui yra skiria
mas. Kiekvienas turės progos 
linksmai ir maloniai laiką pra
leisti ir tuo pačiu prisidės prie 
sušelpimo Lietuvos, ypatingai 
Vilnijos lietuvių našlaičių.

Prie progos noriu patarti, 
kad Pittsburgho veikėjai šio 
parengimo pelną pasiųstų Vil
niaus pažangiųjų lietuvių globo
jamų našlaičių sušelpimui. Kaip 
žinome, esant tam tikros įta
kos iš N. Lietuvos Vilniaus lie

Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 
pusę kainos. 

-------- o--------
SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA

Už PILNĄ KAINĄ:
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. ___________________  $2.25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50 
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _______________________  3.00
Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Lietuvių Kalbos Gramatika (mokslo 

pradžia) 125 pusi. ------------------ .75
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi.- .50
Lietuvos žemlapis ------------------------------ 1-00
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ____________________ 4.00
Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija .35 
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ----------------  1.25
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 _______________________  1.00
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas------------ .75
Lietuviškos Dainos_____________________ 1.50
Birutės Arija ------------------------------------- .30
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00
Aras, Kvartetas ______________________ .40

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

tuvių bendras veikimo frontas 
sugriuvo ir dešinysis elementas 
pasimojo ir laikinai pasigrobė 
visą lietuvių bendromis jėgo
mis sukurtą darbą, visas įstai
gas valdyti. Pažangieji Vil
niaus lietuviai pradėjo savisto
viai tautinį, kulturinį ir labda
rybės darbą dirbti. Jie sukūrė 
„Kultūros” draugiją ir per šią 
draugiją tą darbą varo, šitas 
pažangiųjų Vilniaus lietuvių vei 
kimas labai reikalingas Ameri
kos lietuvių paramos ir todėl 
patartina visomis išgalėmis 
prie kiekvienos progos šitą pra
kilnų musų brolių vilniečių vei
kimą paremti. Šitai turėtų at
minti ir Pittsburgho veikėjai ir 
šiuo tarpu visą pelną nuo mini
mo parengimo turėtų pasiųsti 
Vilniaus lietuvių „Kultūros” 
draugijai, pažymint, kad aukos 
skiriamos našlaičių šelpimui. 
Manau musų pittsburghiečiai 
taip ir padarys.

Soho Patriotas.
... t ;—• ■

LAIŠKAS „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJAL

Gerb. „Tėvynės” Redak.
Meldžiu išspausdinti „Tėvy

nėje” žemiau paduotą mano pa
stabą.

„Ar tik ne aidas Lietuvoje?”
Tokia antraštė duota Lietu

vos Generalio Konsulo oficia
liam raštui, kuris išspausdintas 
„Tėvynėje” ir kituose lietuvių 
laikraščiuose, nušviečiant Lie
tuvos padėtį. Kam reikėjo to
kia antraštė dėti ir kam tas 
garbę neša?

Lietuvoje bado nėra ir nebus. 
Buvo nederlius tūlose Lietuvos 
dalyse iš priežasties neatatin- 
kamo toms vietoms oro, del to 
dar negalima skelbti savo kraš
tui badą, kurio pasirodymas by 
kurioje valstybėje reiškia daug 
kentėjimų ir nemalonumų tos 
valstybės gyventojams. Lietu
va prie tokios nelaimės nepri
ėjo ir vargiai galėtų prieiti kai
po grynai ūkio kraštas. Be to, 
šiandien Lietuvoje beveik nėra 
to namo, kuris neturėtų Ameri
koje savųjų. Taipgi negalima 
daleisti, kad amerikiečiai griež
tai atsisakytų sušelpti savuo
sius „namiškius” būtinam rei
kalui ištikus, gal vieną kartą 
į keliolika metų truputį pagel
bėti. Pasiuntus šimtą dolerių 
saviškiams Lietuvon, jau reiš
kia didelę pagalbą. Na, o kur 
dar Lietuvos valdžia, kuri taip

gi privalo visokiais budais gel
bėti nederliaus ištiktų vietų gy
ventojus.

Taip, nors ir pačios gamtos 
keistenybės suteikė toms Lie
tuvos vietoms nederlių, bet gi 
tuo pat laiku ar nevertėtų tru-

 7

pūtį patyrinėti ir pažiūrėti ant 
kiek Lietuvos valstybėje žem
dirbystės metodai prie šios re
tos Lietuvai nelaimės prisidė
jo? Gal surastume, kad čionai 
ne vieno tik oro ir gamtos kal
tė? Kas gali tai paaiškinti?

V. Marma.

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE 

KNYGYNE 
Galima Gauti Sekan

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ii* tt. __________________ $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. --------------------------------------  10c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai__ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48__ •_________  15c.
Konradas Velenrodas — pusi. 24_______ 15c.
Kražių Skerdynės ir Jos Pasekmės _____ 15c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________  35c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___ 40c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Nuo Degtinės — pusi. 19______________ 10c.
Petras žemaitis — pusi. 69 ____________  20c.
Perspėjimas apie Šventą Tikėjimą —

pusi. 63 ________________________ 10c.
Susiprato — pusi. 64 __________________ 20c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_______ 10c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _________________________ 2.00



Vasario 1, 1929.

VIETINES ŽINIOS
"■ ................................. ■ — ................................

činskienė, E. šivickienė, D. Vo- 
...... 6lungeyicius ir P. Levanavičius.

J. T. Bimbienė,
Korespondentė

SLA. SEKRETORĖS TĖVAS 
IŠKILMINGAI PALAIDOTAS.

Sugrįžus iš Shenandorio S. 
L. A. Sekretorė p-lė P. Jurge- 
liutė pranešė, kad jos tėvelis, 
velionis Jonas Jurgelis, iškil
mingai palaidotas sausio 25 d. 
Nors tą dieną oras buvo labai 
biaurus, tačiau didelis būrys 
giminių ir draugų velionį paly
dėjo į kapus. Taipgi daug vai
nikų velionio pagerbimui pado
vanota. Gražus vainikas buvo 
ir nuo SLA. Centro darbininkų. 
Apie ši^ laidotuves bus plačiau 
pranešta sekamam „Tėvynės” 
num. žinioje iš Shenandoahrio.

SLA. Sekretorė p-lė Jurgeliu- 
te labai nubudus ne vien del sa
vo tėvelio mirties, bet dar ir ki
ta nelaimė visą šeimą slegia — 
tai motinos sunki liga, 
nelaiminga SLA. narė
Jurgelienė dar kovoja su mirti
mi, dar pavojus jos gyvybei 
nepraėjęs, tačiau jos dukrelė 
SLA. Sekretorė savo pareigų S. 
L A. Centre verčiama turėjo 
grįžti namo ir be jokio pasilsi© 
stoti prie atsakomingo SLA. or
ganizacijos darbo. Linkėtina 
kuogreičiausiai pasveikti poniai 
Jurgelienei, kad ji dar ilgus 
metus galėtų pagyventi. Nors 
ir nedidelė, bet vis tik yra vil
tis jos pasveikimui.

kartu Jauni 
gerą jauktą 
Tai St. Am- 

basketbolo

Nors 
ponia

ko Brooklyno Lietuvių Jaunų 
Vyrų Draugijos šokiai ir bas
ketbolo loša. Šiuo 
Vyrai turėjo gana 
savo priešininkais, 
broze Kolegijos 
jauktas.

Pirmoje daly lošos Ambrozai 
lošė geriau ir rodėsi, kad lietu
vius suplieks. Nesą dalis pasi
baigė su 12 Jauniems Vyrams 
ir 13 Amlbrozams. Tačiau prie 
taringiems airiams, matoma, 
num. 13 negiliukingas. Nesą 
vos pradėjus lošti antrąją dalį 
lošos kaip bematant Jauni Vy
rai Ambrozus pralenkė ir pas
tarieji jau nepajėgė net pasivyr 
ti lietuvių. Loša pasibaigė 
Jaunų Vyrų 33, prieš 24 Am- 
brozų. Buvo tikrai gyvas ir 
jaudinantis lošimas. Kai kurie 
pažįstanti Jaunų Vyrų jaukto 
„triksus” tvirtino, kad mūsiš
kiai airius suplieks. Esą Jau
ni Vyrai visuomet pirmoje da
ly duoda progos didesnės skait
linės pasiekti svečiams, 
jie ir šiuo kartu padarė, 
čiaus antroje dalyje jie 
čius visuomet supliekia.

Prieš basketbolo lošą ir po 
buvo šokiai puikiai orchestrai 
grojant. Publikos 
apie 600. Sekamą 
taip pat bus geri 
Jauni Vyrai tikisi
galėti. Tikrai gražus vakarai 
buna su basketbolo žaidimu ir 
verta kiekvienam juos lankyti. 
Ypatingai lietuvių jaunimas
privalėtų į šiuos Jaunų Vyrų 
rengiamus vakarus lankytis,
nes čionai galima gražiai ir ma
loniai laikas praleisti.

Rep.

taip
Ta-
sve-

galėjo būti 
sekmadienį 
lošikai, bet 
ir juos nu-

gu visi kiti vaistai, kokius aš tik 
vartojau. Jis suteikė man spėką ir 
sveikatą”. Tokios pasekmės turi pa
skatinti kitus pabandyti Nuga-Tone, 
kad ir jie galėtų džiaugtis gera svei
kata.
visur, kur tik vaistai pardavinėjami, 
arba jeigu jūsų vertelga neturėtų 
stake, jis gaus jų del jus iš urmo 
vaistinės.

Jus galite pirkti Nuga-Tone

sekr.
203

3 d.
Pra-

EDWARDSVILLE, PA. 
Prašome Atsišaukti.

Šiuo pranešu, kad SLA 1 kp. 
narys brolis 
labai serga, 
kitų svarbių 
susižinoti su
Giminės malonėkit atsisaukt že
miau paduotu antrašu:

Juozas Muraška 
todėl delei šios ir 
priežasčių norima 
ligonio giminėmis.

visa eilė 
Taipgi iš- 
direktorių 

Išrinkti du 
Dr. B. K.

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS SEIMAS.

Sausio 22 d., Cornish Arms 
Kotely, New Yorke, įvyko Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės me 
tinis seimas. Nors sulig B-vės 
taisyklių atstovaujamais Še
rais kvorumo nebuvo, tačiau su
važiavimas laikyta pasitarimo 
tikslais ir apkalbėta 
Bendrovės reikalų, 
klausyti Bendrovės 
raportai ir priimti, 
nauji direktoriai:
Vencius ir A. Mikalauskas, taip 
gi perrinkti F. živatas ir A. B. 
Strimaitis.

Ant kiek Lietuvos Atstaty- 
mb B-vės šėrininkai savo Ben
drovės reikalais nesirūpina, tai 
liudija šis apsireiškimas: viso 
šėrų išleista 39,000, tačiau su
važiavime atstovauta tik 6,000 
šėrų. Negerai, kad šios Ben
drovės šėrininkai taip apleidžia 
savo įstaigos reikalus.

Po seimui direktoriai laikė 
savo susirinkimą ir pasiskirstė 
pareigomis sekamai: pirm. A. 
Mikalauskas, vice-pirmininkais 
N. Varnas ir Dr. Vencius, ižd. 
A. S. Trečiokas, sekr. A. B. 
Strimaitis.

Šerininkas.

OPERETĖS „PAULINOS” 
VAIDINIMAS NUKELTAS 

Į KITĄ DIENĄ.
Operetės Draugijos rengtas 

spektaklis, kuriame ruoštasi 
lošti dviveiksmė operetė „Pau
lina”, pereitą sekmadienį neįvy
ko. Mat susirgo du aktoriai: 
pp. K. Kriaučiūnas ir K. Sauru- 
saitis, kurie turėjo vaidinti 
pirmaeiles roles ir kiti taip umu 
laiku rolių, kuriose reikia dai
nuoti, nesuspėjo išmokti.

Todėl vaidinimas nukeltas į 
sekmadienį, vasario 24 d. Da
bar vaidinimas įvyks Klasčiaus 
salėje, Maspethe, ir prasidės 4 
vai. po pietų. Po vaidinimui 
bus šokiai kaip paprastai, vė- 

. liaus basketbolo loša ir ant ga
lo vėl šokiai. Visi neužmirški
te šito žymaus vakaro ir ruoški
tės atsilankyti.

Operetes Narys.

ATSILANKĖ SVEČIAI.
Sausio 22 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo
je adv. F. J. Bagočius iš Bos
ton, Mass, ir p. F. živatas iš 
Scranton, Pa. Jie buvo atvykę 
New Yorkan j Lietuvos Atsta
tymo Bendrovės seimą, tai prie 
progos aplankė ir SLA. Centrą.

SIRGO P-LĖ ŠALINAITĖ.
Pereitą savaitę kelias dienas 

sirgo influenza p-lė B. šalinai- 
tė, kuri turi muzikos studiją. 
Tačiaus jauna muzikos mokyto
ja jau pasveikus ir jos moki
nių rengiamas koncertas įvyks. 
Kaip žinome koncertas įvyksta 
penktadienį, vasario 1 dieną, 
Schwaben salėje. Po koncertui 
šokiai. Bus puikus vakarėlis, 
verta visiems atsilankyti.

Rep.

ATVYKO LIETUVOS 
KOMPOZITORIUS.

Sausio 24 d. atvyko Lietuvos 
kompozitorius ir žymus muzi
kas P. Žilevičius su žmona ir 
dukrele. Kiek teko patirti, tai 
pp. žilevičiai apsistojo pas kun. 
Simonaitį, Elizabeth, N. J.

Rep.

RYS-GANSONAS PAMETA 
TYNIŲ SPORTĄ.

Teko patirti, kad lietuvių ris- 
tikų čampionas, Jack Ganson, 
žada pamesti ristynių sportą ir 
lavinsis kaipo klasiškas šokikas. 
Kalbama, kad viena teatro kom
panija siūlanti p. Gansonui 42 
savaitėm kontraktą.

Tačiaus p. Gansonas dar nori 
su p. Požėla persiristi už čam- 
pionatą. Mat Požėla yra vienas 
tų lietuvių ristikų, kuris pilnai 
užsitarnauja ristynių del lietu
vių čampiono garbės.

ReP-

JAUNI VYRAI SUPLIEKĖ 
AMBROZUS.

Pereitą sekmadienį, kaip ir 
kiekvieno sekmadienio vakarą, 
Klasčiąus Salėje, Maspethe, įvy-

Iš SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Pirmadienį, 7 d. sausio, atsi
buvo SLA. 250 kuopos, Mas- 
peth, L. L, metinis susirinki
mas. Paprastai, pas mus na
riai į susirinkimus neskaitlin
gai tesilanko, bet šį sykį, ka
dangi susirinkimas buvo šau
kiamas atvirutėmis, susirinko 
šiek tiek daugiau. Vienok anaip 
tol ne tiek atsilankė, kiek turė
jo, nes musų kuopa turi 53 na
rius.

Susirinkimas buvo gyvas ir 
visi rimtai, be jokių užsikarš- 
čiavimų, diskusavo kuopos rei
kalus. Buvo skaitytas laiškas 
nuo Lietuvių Tautininkų Kliu- 
bo iš Brooklyn’o, kuriame pra
neša, kad jie šaukia „Brookly
n’o ir apylinkės draugijų kon
ferenciją, idant apsvarsčius, 
kaip apvaikščiot Lietuvos Ne
priklausomybės paminėjimą. Iš
rinkti du atstovai, kurie nu
vyks tik pasiteirauti, bet kol 
kas dar neprisidėti.

Taipgi buvo skaitytas atsi
šaukimas J. J. Gerdausko, kan
didato į SLA. Iždininkus. Po 
ilgo apkalbėjimo, vienbalsiai 
nutarta išnešti protesto rezoliu
ciją prieš Pild. Tarybos pasiel
gimą.

Plačiai kalbėta apie surengi
mą kokio nors parengimo prieš 
gavėnią, bet pasirodžius, kad 
negalima gauti tinkamo vaka
ro, nutarta palaukti ir surengt 
ką nors tuoj po Velykų.

Valdyba palikta senoji iš
skyrus vice pirmininką, būtent: 
A. Bazaras — pirmininkas, J. 
T. Bimbienė — finansų sekre
torė, M. Stakovas — protokolų 
sekretorius ir B. Vaičaitis — 
iždininkas. A. Zablackienė iš
rinkta vice pirmininke. Orga
nizatoriai išrinkti keturi — dvi 
moterys ir du vyrai — O. Ku-

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki
mas įvyks vasario 8 dieną, 8 
valandą vakare, SLA. Raštinė
je, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti susirinki
me, nes turime reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

šu

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis 
sirinkimas įvyks ketverge, 7 d.
vasario, „Laisvės” svetainėje, 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. 
Y. Pradžia 8 vai. vakare. Ma
lonėkite visi nariai dalyvauti 
susirinkime, nes yra daug svar
bių reikalų kurie reikės šiame 
susirinkime išspręsti. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti mėne
sinių mokesčių, kad neliktumet 
suspenduoti, laike ligos. Nepa
mirškite ir 
ti.

naujų narių atsives-

J. Kairys, 
SLA. 83 Kp. Sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
„Vienybės” svetainėje, 
Grand St., 7 vai. vakare, 
nariai ir narės kviečiami
lankyti ir užsimokėti savo duok
les. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas, 
Sekretorius.

193 
Visi 
atsi-

Iš Lietuvos Laikraščiu
ANYKščIAI.

Vikonių kaimo jaunas Me- 
džialiokas, susiginčijęs su tėvu, 
subadė jį peiliu. Tas pats nar
suolis pirmą Kalėdų dieną to 
pačio kaimo jaunimo už savo 
narsumą buvo gerokai pavai
šintas kumščiais. Bet tos por
cijos, matyt, jam buvo perma- 
ža. Todėl ir antrą Kalėdų die
ną nuėjęs jau šeiminiškių kai
man pradėjo rodyt savo kumš
čio ir peilio „meną”. Bet ir čia 
jo menas buvo savotiškai su
prastas, ir gailestingų piliečių 
vos šiltas bepargabentas namo.

davota vestuvėms, tad susi
rinkimas bus diena vėliaus. To- 
liaus susirinkimai bus laikoma 
vėl paprastu laiku. Nariai įsi- 
tėmykite!

V. P. Banionis — 
Sebastopol, Pa, SLA. 

kuopos susirinkimas bus 
vasario, paprastoj vietoj,
džia 2 vai. po pietų. Malonėki
te atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines duokles. Atsiveskit 
savo draugus bei drauges prie 
SLA. 203 kp. prirašyti.

J. Galinskas.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 3 d. vasario, 2 vai. po pie
tų, B. Poteliuno svetainėje, 
kampas Stanton ir Bank St. 
Malonėkite visi nariai pribūti, 
nes turime daug reikalų aptari
mui. Ateidami neužmirškite 
atsivesti ir savo draugus prira
šyti prie SLA. 35 kuopos.

C. S. Kasparas.
Chicago, III. (Marquette 

Park apylinkės) SLA. 260 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., 2 vai. po pietų, K. 
J. Mačiuko svetainėje, 2436 W. 
59-th St. Visi nariai kviečiami 
pribūti ir užsimokėti mėnesi
nes mokestis.

M. Jasulevičienė.
Chicago, Ill. SLA. 129 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 3 
d. vasario, p. černausko svetai
nėje, 1900 So. Union Avė., 2 
vai. po įlietų. Visi nariai yra 
kviečiami dalyvauti susirinki
me. Taipgi neužmirškite užsi
mokėti mėnesines mokestis.

V. V. Vasys — sekr.
Lorain, Ohio. SLA. 62 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 3 
d., 1929 m., 2 vai. po pietų, pa
prastoj ir visiems nariams ži
nomoj vietoj. Visi nariai ir na
rės būtinai susirinkite, nes rei
kia apsvarstyti esanti reikalai. 
Taipgi nepamirškite atsivesti 
naujų narių prirašyti prie kuo
pos.

A. Zieniuvienė — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA.'211 

kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
vasario, 1 valandą po pietų, 
Knights of Columbus svetai
nėj, 17—19 W. Mahanoy Ave. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
pribūti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsives
kite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 211 kuopos.

J. Nevulis — sekr. 
Shenandoah, Pa, SLA. 23 kp. 

susirinkimas įvyks 3 d. vasa
rio, 2 vai. po pietų, Eagens sve
tainėje, kampas Centr. ir Main 
St. Malonėkite visi nariai pri
būti ir užsimokėti užvilktas mė
nesines mokestis. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 23 kuopos.

A. Vasiliauskas —: sekr. 
Chicago, Ill. SLA. 335 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
6 d. vasario, 7:30 vai. vakare, 
Mark White Square Park svet., 
prie S. Halsted ir 30 gatv. Vi
si nariai susirinkit ir užsimokė
kite užvilktas mokestis.

Valdyba,
Lowell, Mass. SLA. 173 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
7:30 vai. vakare, S. Urbono 
krautuvėj, 1014 Central St. Vi
si nariai kviečiami susirinkti 
viršminėtoj vietoj ir atsivesti 
naujų narių. Taipgi nepamirš
kite, kad šis susirinkimas bus 
metinis, kuriame turėsime ir 
naują valdybą išrinkti.

L. Paulauskas — sekr.

Paieškau savo pusbrolį Kazi
mierą Bitiną. Jis paeina iš Lie
tuvos: Kauno apskričio, Uk
mergės pavieto, Taujėnų valas- 
ties, Varlenos kaimo. Girdėjau 
kad pirmiau 
III. Prašau 
arba jei kas 
pranešti, nes
kalą. Mano adresas:

EGNACAS BITINAS, 
P. O .Box 1012, 

ZEIGLER, ILL.

179 Slocum St., 
Edwardsville, Pa.

Kuopu Susirinkimai
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kp. 

susirinkimas yra perkeliamas iš 
seredos vakaro 6 d. vasario į 
ketvergo vakarą 7 d. vasario. 
Priežastis: svetainė yra išren-

Kaip Nuga-Tone Priduoda
Spėkos Nervams

Nervų silpnumas pagimdo nera
mias, bemieges naktis, nervinį susi
erzinimą, silpną veikimą svarbiųjų 
organų, nuo ko pasidaro silpnumas 
ir negeistinaą sveikatos sumenkji- 
mas. Nuga-Tone turi savo puikiau
sius vaistus stimuliavimui ir sustip
rinimui kūno nervų, muskulų ir or
ganų. Jis taipjau užveria vaistus, 
kurie padidina apetitą ir pagelbsti 
virškinimui, pašalina inkstų ir pūs
lės suerzinimą, galvos skaudėjimą 
ar kvaitulius, nugali konstipaciją ir 
pagerina abelną sveikatą.

Kasdieninius patyrimus su Nuga- 
Tone parodo patyrimas p-lės Anna 
Hogg, Korea, Ky. Ji sako: „Aš 
buvau suvargusi, silpna ir nervuota 
— nieko negalėjau dirbti.' Nuga- 
Tone padare del manęs daugiau, ne-

gyveno Chicago, 
paties atsišaukti 
žinot, malonėkite 
turiu svarbų rei-

Praleika Silvestras, anksčiau gyve
nęs Washington’e, D. C.

leškomasai arba žiną apie jį as
mens prašomi pranešti jo adresą 
Lietuvos Pasiuntinybei Washing
ton’e.

LITHUANIAN LEGATION,
2622 — 16-th Street, N. W., 

WASHINGTON, D. C.

Juozas, jo žmona 
ir Razvydas 

iš Žagarės, 
Ant. Norei-

sūnūs, 
valšč.

kilęs
Sei-

1904 m. Seniau

Daniusevičius 
Ona, buv. Razvydaitė 
Kazimieras — visi kilę 
Šiaulių apskr. Paieško 
k a.

Žilionis Petras, Igno 
iš Rusonių km., Seirijų
nų apskr. Amerikon išvykęs bene 
1893 m. 1920 m. gyvenęs New Yor
ko apylinkėse.

Razvadauskas Petras, kilęs iš Kė
dainių.

Kunevičius Simas ir Kriščiūnaitės 
Anelė, Marijona ir Mikalina — visi 
atvykę Amerikon 
gyvenę Brooklyne.

Busilas Juozas, 
nos valšč., Seinų 
Maišymų kaimo. 
Dubois, Pa.

Miltinis-Miltenis-Mills Simas, A- 
merikon atvykęs 1924 m., seniau gy
venęs 145 Thames St., Brooklyn, N. 
Y., vėliau išvykęs Chicagon.

Cironkai, Petras, Pranas ir Gab
rielius, kilę iš Krakių kolonijos 
„Grinė”. Paieško pusseserė 
Lukoševičienė.

Ieškomieji arba ką nors apie 
žinantieji prašomi atsiliepti 
adresu:

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York, N. Y.
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Tel. Stagg 5043
Notary Public 

TTHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKAS) 

Licensed Undertaker 
734 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y. 
(SLA Narys)

Dr. J. Landžius 
(SEYMOUR) 

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos 
departamento štabo narys ir 
Bostono mokyklų gydytojas. 
Daro mikroskopo Diagnozą sa 
vo laboratorijoj ant kraujo, 
šlapumo, spiaudalų, bakterijų 
ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
Worcester, Mass.

Vai. 9—9. Tel. Park 5873

LLOYD

I IR IŠ
LIETUVOS

per BREMENA 
ant didžiausio ir grei
čiausio Vokietijos laivo
COLUMBUS
Arba ant kitų laivų

šios linijos
Tiktai aštuonios dienos 

ant vandens
Puiki trečia klesa — 

tikta* kajutos.
Kreipkitės prie vietos 

agento arba
57 Broadway, New York

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankyldte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAP SICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS,
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„Šaltinis svei- 

augalaks gydytis, 
centų.

vo 
jokio

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth,
TRAUKIA ‘ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai

Juzė

juos 
šiuo

bene iš 
gyvenęs BALTIKOS 

AMERIKOS 
LINIJA

Išplaukimai 
Laivų iš 

New Yorko:

ESTONIA
Vasario 9 

lituania
Kovo 2

kilęs iš Rudami- 
apskr., 
Seniau

ESTONIA
Kovo 16

1
U

; /, /

w
ft

ism
S 
iliFjPa

TAI 
KELIAS

DEL 
LIETUVIŲ

Kreipkite* į Vietos Agentus ar Į: 
BALTIC AMERICA LINE

t Bridge Str. New York City.
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X Telefonas: 7806-2
Ę Dr. JOHN ST AN ES LOW
E (Stanislovaitis)
= 799 Bank Street,
E WATERBURY, CONN.
X Ofiso valandos:

Jaučiasi gerai ant nugaros

Palengvina raumenų 
gėlimą nugaroje.

ed Cross Ink- 
stamsPlei sto
riai Gaunama 
visose aptieko- 
se. Gaminta 
Johnson ir 
Johnson, New 
Brunswick,N.J.

y Apsauga prieš 
Influenzą

Apsisaugokite nuo atakų baisiosios 
Infhienzos. Atkreipkite daugiau domės 
į savo kūną. išsitrinkite PAIN EX- 
PELLER1U Kuomet tik jaučiatės pa
ilsusiais irba Kuomet sąnarius gelia. Už
laikyki! savo kraują gerai cirkuliuojan
čiu. Vengkite sušlapimo kojų.

PAIN EXPELLERJS yra netik geru 
vaistu apsisaugojimui influenzos, bet 
taipgi yra lygiai geru vaistu ir gydymui 
influenzos Jis sustabdo visus Muskulų 
(kėlimus ir Skausmus Jis oagelbst’ su-

naikinti Susikimšimą — Peršalimus Krutinėję. Pečiu Gėlimą, Paparastą 
Gerklės Skaudėjimą, Reumatiškus Skausmus. Strėndieglį. Neuralgiją, 
Sustingusį Sprandą ir t t.

PAIN-EXPELLER1U Ištrynimas 
Atnaujina Sustiprina. Gyvumo Priduoda. 

Todėl nenuostabu, kad milijoną' namv nei minutės ne
būna be bonkis PAIN EXPKLLERIO Yrs labai išmin
tinga turėti io oo ranka visuomet Nusipirkite sau bonkutę 
šiandien!

Visiems Muskulu Gėlimams ir Skausmam#
PAIN-EXPELLKWIS yra naudojamas oer suvirs 60 

metų. Jūsų tėvas it motina ir ių tėvą- it motinos žinojo 
patenkinančias pasekmes išsitrynimo sv PAIN EXPEL- 
LERIU Niekas kitas tesuteikia tokio umaus palengvinimo, 
koki suteikia šis viršijantis visus trynimui sutaisvmas.

(Dvejopo -itdumr — 35 ir .’0 centų nonlrutėse) 
Persitikrinkite kad ant Pakelio būti- INKARAS, 

, nes tas užtikrina, kad gaunate rikrąii.
Gaunama vis-?<- VgtrH-, §sr n,tshinė<»?r>- stačiai iš

77ie Lebor^/orles crF
F.AdL RICHTER & C<

BERRY AND SOUTH FIFTH STS.
BROOKLYN




